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lllft'RODUCCIOlf 

Los inventarios representan sin lugar a dudas uno de 

los rubros más importantes dentro de los Estados Financieros, 

siendo estos los que dan razón de ser a las empresas, ya que 

sin ellos las operaciones serian nulas. 

Me refiero a la mayoría de las empresas, considerando 

dentro de las mismas a las que se dedican principalmente a la 

compra-venta de bienes materiales; sin embargo, existen 

empresas que venden servicios y, porque ellas no pueden 

manejar inventarios. Todas las erogaciones que hacen como son 

los insumos, mano de obra etc., hasta el momento de concretar 

el servicio constituyen un inventario en proceso, mismo que 

debe cargarse al resultado del ejercicio según y en 

proporción a como se registre el devengado. 

Considerando la importancia del Contador Público en 

la realización de la auditoría y la opinión que como 

resultado de este trabajo emite sobre la razonabilidad de las 

cifras de los Estados Financieros, realizo el presente con el 

objeto de establecer una visión general de las bases que debe 

considerar el Contador Publico, así como los instrumentos con 

que cuenta para llevar a cabo la practica de una auditoría, 

en especial haciendo referencia al rubro de inventarios, sin 

embargo, podrá o no, ser ·éonside.rado en todas las empresas, 

dependiendo básicamente. al giro de.cada una de ellas. 



Aun y cuando la conclusión del auditor sobre la 

razonabilidad que guardan los estados financieros de una 

empresa consta de algunos párrafos donde define el alcance de 

su trabajo, algún hecho destacado, salvedades y su opinión, 

existe detrás de todo esto un trabajo efectuado por un grupo 

organizado de personas que se encargaron de obtener toda la 

información que sirvió de base para redactarlos. Este trabajo 

queda plasmado en lo que se conoce como legajos de auditoría. 

En cada auditoría nos encontrarnos a diferentes 

factores que influyen en el desarrollo y aplicación de los 

procedimientos de revisión, por lo que dependerá del personal 

mas experimentado la evaluación de estos elementos y la forma 

en que podrían influir en la opinión. Del adecuado 

conocimiento que tenga el auditor sobre la empresa a revisar, 

así corno de todos los · fact.'ores externos e internos que 

influyen en su operación "Y. de la correcta selección y 

aplicación de técnicás ·\,/:procedimientos de auditoria, 

dependerá la obtención 'de .'una·c conclusión razonable sobre los 

estados financieros auditadi:»ii. 



CAPX'l'ULO X1 GENERALIDADES 

1.1 CONCEPTOS BASICOS. 

1.2 NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE 
AUDITORIA. 

1.3 ESTRUCTURA BASICA PARA EL 
DESARROLLO DE UNA AUDITORIA. 

1.4 CLASIFICACION DE INVENTARIOS. 

1.5 OBJETIVOS DE LA AUDITORIA 
DE INVENTARIOS. 

1.6 ASPECTOS FISCALES. 

1.7 REEXPRESION DE INVENTARIOS 



a) SSTADOS FIRAHCISROS. 

Los accionistas, la administración, los proveedores, 

acreedores, clientes, posibles inversionistas, autoridades 

hacendarias, etc. para conocer la situación financiera de una 

empresa a una fecha determinada, requieren de los Estados 

Financieros de la misma. 

Con base en lo anterior, podemos establecer que 

dichos Estados no son mas que la información cuantitativa de 

todas las operaciones realizadas en un periodo determinado, 

emanada por la administración de la compañia, que tienen por 

objeto hacer del conocimiento a los interesados de aquellos 

aspectos relevantes para la toma de decisiones. 

Los Estados Financieros básicos son: 

1) El balance 

pasivos y el 

determinada. 

general, 

capital 

que presenta 

contable a 

los activos, 

una fecha 

2) El estado de resultados, que muestra los ingresos, 

costos, gastos y la utilidad o perdida resultante en 

el periodo. 

3 l El estado de variaciones en el capital contable, 

que muestra los cambios en la inversión de los 

propietarios durante el periodo. 



4) El estado de cambios en la situación financiera, 

que indica como se modificaron los recursos y 

obligaciones de la empresa en el periodo. 

Debido a que los estados muestran cuantitativamente 

la situación financiera de la empresa, es necesario 

aclararlos con información adicional conocida como las Notas 

a los Estados Financieros que son parte integrante de los 

mismos. 

b) IHVl:llTARIOS • 

En el ámbito contable existe una diversidad de 

definiciones referentes al término •IHVJ:llTARIO•, sin embargo 

para la realización de este trabajo se considera la emitida 

por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, en el 

boletin C-4 de los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados. 

•Loa inventario• conatituyan loa bienea de una 

apreaa deatinado• a la venta o a la producci6n para au 

po•tarior venta, tala• como materia prima, producci6n en 

proceao, articulo• terminado• y otros materiales que ae 

utilicen en el empaque, enva•e de mercancia o lea refacciones 

para mantenimiento que ae consuman en el ciclo normal de 

operaciones". 



e) AU1>ITOa:EA. 

La presencia de una persona con el objeto de revisar 

lo ejecutado por una primera, es muy común en cualquier tarea 

realizada. 

Toda entidad económica tiene la necesidad de 

confirmar la veracidad de la información plasmada en sus 

Estados Financieros para poder medir la trascendencia de las 

decisiones tomadas en el curso de sus operaciones y con base 

a los resultados, planear sus acciones futuras. 

El Contador Público es el profesional indicado para 

brindar este servicio a las entidades, al cual compete no 

solamente preparar, 

asentadas en los 

sino revisar la veracidad de las cifras 

Estados Financieros elaborados por una 

a él, además de realizar un análisis e 

sistema de Control Interno implantado y 

persona distinta 

investigación del 

sugerir en su oportunidad, las modificaciones necesarias para 

controlar con mayor eficiencia las finanzas de la entidad. 

Tomando como base lo anterior, podriamos definir a la 

auditoría como el análisis crítico realizado por un Contador 

Público, de los libros, registros y controles de una entidad, 

basado en técnicas especificas, con la finalidad de opinar 

sobre la razonabilidad de la información financiera. 



d) COll'Z'llOL Uft'SallO, 

Es el plan de organización y todos los métodos y 

procedimientos que en forma coordinada se adoptan en una 

entidad para salvaguardar BUS activos, verificar la 

razonabilidad y confiabilidad de su información financiera, 

promover la eficiencia operacional y provocar la adhesión a 

las políticas prescritas por la administración. 

Cada ~mpresa debe establecer su estructura de Control 

Interno en la que incluirá políticas y procedimientos que 

proporcionen una seguridad razonable de lograr sus objetivos. 

e) l>ICTAKD. 

El trabajo realizado por un auditor se resume en la 

emisión de un dictamen sobre los Estados Financieros básicos 

que ha revisado, en consecuencia constituye un documento 

formal, que suscribe de acuerdo con las normas establecidas 

dentro de su profesión, relativo a la naturaleza, alcance y 

resultado del examen realizado sobre los Estados Financieros 

de su cliente. 

La importancia del dictamen radica en la opinión que 

el Contador expresa respecto a la razonabilidad con las 

cifras de los Estados Financieros Básicos de una empresa 

presentan la situación financiera de la misma, de acuerdo con 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 



f) PaUSBAS DI: AIJDITOa:EA. 

La opinión del auditor se basa en el examen a 

realizar sobre los Estados Financieros de una empresa; para 

llevar a cabo dicho examen recurre a las pruebas de 

auditoría. 

11 PRUSllAS DI: CIJIOILIKISllT01 Tienen como objeto 

verificar que el Control Interno de una empresa es 

correcto y se lleva a cabo sin desviación alguna, es 

decir, una prueba de cumplimiento es la comprobación 

de que una o mas técnicas de control estaban en 

operación durante el periodo auditado. 

2) PRtJEBAS SUSTANTIVAS: Su objeto es determinar 

la razonabilidad de los saldos que aparecen en 

los rubros que integran los Estados Financieros. 

Estas pruebas están diseñadas para llegar a una 

conclusión con respecto al saldo de una cuenta, sin 

influir el control interno que se aplico para 

reflejar dicho saldo. 

g) IMPORTANCIA RELATIVA. 

Se define como el importe acumulado" de" los errores y 

desviaciones de principios de contabilidad, que podrían 

contener los estados financieros sin que, ª" juició" del 

auditor, sea probable que se afecte el"juicio o decisiones de 



las personas que confían en la información contenida en 

dichos estados. 

h) RIESGO DS AUDITORIA. 

Corno en cualquier actividad, al hacer o dejar de 

hacer alguna operación, se lleva implícito un riesgo que 

puede traer g;andes beneficios o perjuicios. En la auditoría 

también existe un riesgo para el auditor el cual representa 

la posibilidad de emitir una opinión sin salvedades, sobre 

unos Estados Financieros que contengan errores y desviaciones 

de principios de contabilidad, en exceso a la importancia 

relativa. 

En una auditoría, nunca se revisan en su totalidad 

los registros contables de una empresa; con base a la 

experiencia y juicio del auditor se efectúan pruebas 

selectivas para poder formarse una opinión, esto implica la 

existencia del riesgo de auditoria por aquellas partidas qu~ 

no fueron revisadas. El auditor al planear su trabajo ·.Y 

definir los procedimientos de auditoria a aplicar en su 

examen, busca minimizar este riesgo. 

El riesgo de auditoría se integra por el efecto. 

combinado de tres tipos de riesgos: 

l) RIESGO IKllERSHTE1 Es aquel que se tiene en un 

rubro especifico o negocio determinado sin considerar el 

control interno que se tenga establecido, es decir, se tiene 



un mayor riesgo inherente en una joyería que en un cementerio 

porque es mas fácil y tentador robarse un diamante a una 

urna. 

2) RISSGO DS COHTROLr Es aquel que se tiene, por el 

hecho de que el sistema de control interno establecido no 

pueda detectar o prevenir errores importantes. 

En el caso de la joyería, se establecen controles 

tales como revisar a los empleados cuando estos terminan su 

jornada laboral, se utilizan formas foliadas para entradas y 

salidas de almacén, se efectúen inventarios físicos 

periódicos, etc. sin embargo, existe la posibilidad de que 

algún día no se revise a algún empleado o el consecutivo de 

formas. En esos casos se incurre en el riesgo de control. 

3) RIESGO DE DETECCION: Es aquel que se tiene, 

independientemente de haber planeado y definido los 

procedimientos de auditoría mas adecuados de acuerdo a las 

circunstancias, y de que la compafíía tenga implantado un 

sistema de control interno satisfactorio, de no detectar 

errores importantes. En la joyería se puede tener un control 

interno adecuado, se aplicaron procedimientos de auditoria 

!inventarios físicos, pruebas de compras y salidas de 

almacén, valuación etc.) y. no excluye la posibilidad de que 

no se estén contabilizando cierta cantidad de diamantes. 

111 



:l.) SALvmw>. 

cuando se revisan unos estados financieros y se llega 

a la conclusión de que estos contienen desviaciones a los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados o bien hubo 

limitaciones que no permitieron hacer una adecuada 

evaluación, el auditor deberá indicar en su dictamen estas 

circunstancias conocidas como salvedades, las cuales, 

dependiendo su importancia relativa obligaran a un dictamen 

con salvedades, una abstención de opinión o bien una 

negación. 

j ) ALCAllCS. 

Se define como el número de saldos, transacciones, 

etc., que son examinados, observados, confirmados o abordados 

de diversas formas por el auditor. 

k) ASIDTOS DS AJUSTES Y U:CALCIFICACIOKSS. 

Cuando en el transcurso de su trabajo, el auditor 

descubre errores en los registros contables, ya sea por 

descuido, omisión, negligencia, etc., deberá proponer un 

asiento de ajuste o recalcificaci6n, según sea el caso. 

11 



Es común escuchar que es un asiento de ajuste, cuando 

se afectan directamente las cuentas de resultados, es decir, 

el momento en que se modifica el resultado del ejercicio y es 

recalcificación cuando no se afecta dicho resultado. 

En mi opinión, un asiento de ajuste no solamente 

procede cuando se afecta el resultado, sino que taml::>ién puede 

afectar cuentas de balance, por ejemplo, si una compañía ha 

dado un anticipo para la compra de mercancía y aun no se ha 

registrado, 

incluya en 

el auditor deberá proponer un ajuste para que se 

el rubro de inventarios disminuyendo el de 

efectivo; en caso de que se haya registrado un producto 

terminado en la subcuenta de materia prima, deberá proponer 

una recalcificación. 

Otra característica de los ajustes, consiste en que 

necesariamente la compañía deberá registrarlos y en caso de 

que no lo haga deberá proponerse una salvedad; las 

reclasificaciones no es necesario que las registre, pues, 

únicamente se proponen para efectos de presentación en los 

estados financieros. 

12 



1.2 HOllllAS y PROCSDIKI..-ros DS AUDITORIA. 

La auditoria constituye una actividad profesional y 

en consecuencia requiere de la aplicación de técnicas para 

poder opinar sobre la razonabilidad de cierta infor:mación; 

así mismo el auditor deberá tener muy presente el concepto de 

responsabilidad mismo que debe asumir en el desempei\o de su 

trabajo. 

lll trabajo del auditor es, sin lugar a duda, una 

fuente de infor:mación no solamente para la persona que lo 

contrata, sino para una serie de personas que, de una u otra 

manera, se relacionan con el cliente del auditor, por ejemplo 

clientes, inversionistas, proveedores, bancos, gobierno etc. 

esto implica una serie de conocimientos especializados que 

forman el cuerpo técnico de la auditoría. 

De esta manera el Boletín •1010• de la Comisión de 

Normas y Procedimientos de Auditoría establece que las normas 

de auditoría son: 

"Rec¡uiaitoa minimoa de calidad relativo• a la 

personalidad dal auditor, al trabajo que deaempeila y a la 

información que rinde como reaultado de dicho trabajo•. 

13 



PROCSDIJIIlllTOS 111 AUllITOHA. 

Los procedimientos de auditoria son las técnicas de 

investigación aplicables a una partida o a un grupo de hechos 

o circunstancias examinadas, en las cuales el Contador 

Público se basa para fundamentar su opinión. 

Las Normas de Auditoria se clasifican de la siguiente 

manera: 

a) HO!!!CAS PIRSQHAJ,IS. 

Se refieren a las cualidades que debe de reunir el 

auditor para la ejecución de su trabajo. Estas normas son: 

11 IDtranaaimito Técnico y Capacidad Profe•ional. 

El auditor, como todo profesional, debe estar 

capacitado técnica y profesionalmente, ya que de esto 

depende en gran medida el resultado satisfactorio de 

su trabajo. 

2) Cuidado y lliligmicia Profaaionalea. 

Es importante la calidad del trabajo del auditor, por 

lo que debe realizarlo con esmero y dedicación. 

3) Indepandmicia. 

El resultado del trabajo del auditor es emitir una 

opinión sobre la razonabilidad de los Estados 

Financieros de su cliente. Esta opinión debe estar 

libre de cualquier factor externo que pudiera, 

influir en el desempeño de su trabajo. 

I~ 



Se considera que se pierde la independencia cuando se 

dictaminan estados financieros que: 

+ Son del cónyuge y/o familiar cercano. 

+ Son de la empresa, sobre la cual se tiene posición 

accionaria importante o se desempaña un puesto 

importante en la misma (Director, etc). 

+ Son del cliente del cual se obtiene durante un 

ejercicio fiscal, mas del 50\ de los ingresos del 

auditor. 

b) HO!!IW! DI IJICUC:IC)lf DIL TWAJO. 

Estas normas tienen como objeto determinar las bases 

mínimas sobre las cuales debe actuar el auditor en la 

ejecución de sus trabajos. 

1) Planeaci6n y Superviai6n. 

Es indispensable una adecuada planeación del trabajo 

que se va a efectuar, esto con el objeto de 

realizarlo oportunamente y de la mejor y mas 

eficiente manera posible. 

Para cumplir con la calidad que se exige en el 

trabajo del auditor, es indispensable una adecuada 

supervisión durante el desarrollo de éste, con el 

objeto de que los procedimient:os establecidos en la 

planeación se cumplan adecuadamente. 

Por lo general, en los despachos de auditores, existe 

una estructura piramidal formada por el socio, 

gerente, encargado y ayudantes; es una actividad de 

I~ 



las tres primeras personas planear el desarrollo de 

la auditoría y ejercer una supervisión estrecha en el 

desarrollo de la misma. 

El encargado, por estar· físicamente en las 

instalaciones de la empresa y ser la persona a la que 

le reportan los ayudantes, supervisa el trabajo de 

ellos constantemente, sin embargo, en una auditoría 

posiblemente no se tenga la estructura del personal 

arriba indicado, por lo que es responsabilidad de la 

persona que posee mayor experiencia, la supervisión. 

2) l•tudio y 1Valuaci6n del Control Interno. 

El alcance de las pruebas de auditoría así como los 

demás procedimientos necesarios que a su juicio 

considere el auditor, dependen por lo general del 

grado de confianza que se tenga respecto del Control 

Interno de la Compaílía; esto implica su estudio y 

evaluación, como parte indispensable de una 

auditoría. 

3) Obtención de Evidencia Suficiente y Competente. 

Durante las pruebas, el auditor debe cerciorarse de 

que las cifras presentadas, por el cliente son 

correctos. 

Los procedimientos de auditoría son la base para:' que 

el auditor obtenga la evidencia suficiente y 

competente de su revisión, mismos· que. deberá~ quedar 

plasmados en los papeles d~ .auditori<1. 

lf• 



Los papeles de auditoria, son el conjunto de 

información recabada por el auditor y que contiene 

entre otros la misma planeación de la auditoria, 

balanzas de comprobación de la empresa, 

confirmaciones, actas de asamblea, cálculos y 

conclusiones de sus pruebas realizadas sobre las 

cuales fundamentara su opinión. Estos papeles deberán 

estar a disposición de auditorías posteriores. 

c) NQRMS PI IHPORJIACIOH. 

11 El tral)ajo dal auditor ae reauae en la .. i•i6n del 

Dictamen que ae integra por: 

+ PArrafo del alcance: 

Es decir, se hace hincapié a que los estados 

financieros de una empresa y a una fecha determinada 

fueron revisados conforme a las Normas de Auditoria 

Generalmente Aceptadas y que se aplicaron las pruebas 

y procedimientos que se consideraron necesarios de 

acuerdo a las características de la empresa auditada. 

+ PArrafo intermedio: 

En caso de existir un hecho que por su importancia, 

debe informarse al lector, se plasmara e un párrafo 

por separado. 

+ PArrafo de la opinión: 

En este apartado el auditor concluirá su trabajo, 

indicando si los estados financieros presentan o no 

razonablemente la situación financiera de la empresa 

17 



y si ésta se preparo de acuerdo con principios de 

contabilidad generalmente aceptados aplicados sobre 

bases consistentes con el ejercicio inmediato 

anterior. 

Junto con su Dictamen el auditor presentara los 

estados financieros revisados, asi como sus notas 

complementarias. 

2) carta de ao.bre la• 

deficiencias encontredaa durante l• raviaión. 

Todo esto es lo que el cliente e interesados ven como 

resultado de la auditoría, por lo que deben existir 

requisitos mínimos indispensables para la 

presentación de dicha información. 

3) Aclaración de 

Estados o InfoZ111Ación 

Opinión. 

la relación 

Financiera y 

con 

Expresión 

loa 

da 

El auditor, en su dictamen, debe expresar su opinión 

sobre la razonabilidad de los Estados Financieros 

dictaminados, asimismo debe aclarar la relación que 

guarda con dichos estados. 

Al firmar su dictamen, se considera que el auditor 

queda asociado a los Estados, mostrando con esto su 

J~ 



responsabilidad, que como profesional tiene en el 

desarrollo de su trabajo. 

4) Baaea da Opini6D, 

En la opinión del dictamen se debe hacer mención de 

que: 

+ Los Estados Financieros fueron preparados de 

acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados, 

+ Que dichos principios fueron aplicados sobre 

bases consistentes con el ejercicio anterior y 

+ Que la información y notas son adecuadas 

y suficientes para su ra:onable interpretación. 

1.3 RSTJIVCTUJIA llASICA PARA RL DRSAJUIOLLO DE tllfA 

Av:DITORIA. 

a) ADAli•i• del rieago general. 

Para iniciar su trabajo, el auditor debe conocer a la 

empresa que va a revisar, es decir, entender las actividades 

y operaciones que se realizan cotidianamente dentro de la 

misma así como los factores externos e internos que afectan 
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en su operación. Evaluar el Control Interno e identificar los 

ciclos y flujos de transacciones mas importantes dan al 

auditor un panorama general del riesgo global y la 

importancia relativa de cada una de las áreas que integran a 

los estados financieros y con base a esta apreciación puede 

planear su enfoque de auditoría. 

Si al evaluar el riesgo global el auditor tiene 

confianza sobre los sistemas y controles 

disefiar un plan balanceado de pruebas 

existentes, 

sustantivas 

podrá 

y de 

cumplimiento, en caso contrario tendrá que optar por un plan 

que incluya pruebas sustantivas con el fin de revisar con mac 

detalle las transacciones y operaciones realizadas por la 

empresa. 

b) Revisión del flujo de transacciones. 

Consiste en entender y documentar los procedimientos 

)' controles mas importantes de la empresa, como podría ser el 

manejo de los inventarios desde el momento en que se levanta 

un pedido, se recibe la mercancía, se procesa y se vende. 

Con este conocimiento, se pretende que el auditor 

pueda evaluar si dichos procedimientos y controles son 

adecuados a las necesidades de la empresa. 



el ADAli•i• de ri••vo• ••p•cifico•. 

Con base a la evaluación que se realizo a los 

procedimientos 

disef\aran las 

y controles internos de la 

pruebas de cumplimiento que 

empresa, se 

se consideren 

apropiadas para satisfacerse del adecuado funcionamiento de 

los mismos; si en la evaluación anterior, el auditor 

determina que los controles no son adecuados a las 

características de la empresa tendrá que modificar su plan de 

pruebas sustantivas inicial. 

equipo 

d) Prueba• de auditoria. 

Una 

de 

vez diseñadas las 

auditoría deberá 

pruebas de cumplimiento 

aplicarlas a través 

el 

de 

entrevistas, observación, inspección de formas, 

confirmaciones etc. y si los resultados son satisfactorios 

podrá aplicar las pruebas sustantivas que había considerado 

en su plan original en caso contrario deberá modificarlo e 

incrementar sus pruebas sustantivas. 

Una vez aplicadas las pruebas de auditoria y con base 

a los resultados obtenidos, se obtendrá la evaluación 

(opinión) final sobre los estados financieros. 
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Por la naturaleza de los inventarios la cual depende en 

gran medida de las caracteristicas de cada negocio, se 

clasifican generalmente con el objeto de agruparlos de 

acuerdo a sus características, grado de avance en el 

proceso y disponibilidad, como sigue: 

al JIATIBIA PBI11A1 

Es el 'conjunto de materiales que adquiere una entidad 

con el objeto de transformarlos o procesarlos y 

convertirlos en producto terminado. 

b) ALllAClff PI PBopQCCIQH 1H PBOCIS01 

Comprende un conjunto de materias que han sido 

transformadas o procesadas parcialmente, por lo que 

aun no pueden venderse. 

e) PRODUCTOS TIRllIHADOS: 

Incluye todos aquellos artículos que están dispuestos 

para la venta. 

d) llATERIAL DE lllPAC!tJE Y l!fVASE: 

Son aquellos materiales indispensables para dejar en 

óptimas condiciones (o presental' adecuadamente), el 

producto terminado para su posterior reali:ación. 

f) ItfVIHTAllIOS DI LINTO MOVIMIINT01 

Se caracterizan por ser artículos que, por 

naturale:a, no se venden 

operación de la empresa. 

continuamente en la 



g) IllQITMIO QISOLITQ1 

Debido a la tecnología, existen artículos que son 

sustituidos por otros nuevos. Su realización no podrá 

ser tan inmediata debido posiblemente a cambios en 

líneas de producción, a cambios de equipo e inclusive 

a la existencia de cualquier otro articulo que 

contenga innovaciones tecnológicas. 

1.5 OBJZTIVOS DE LA AUDITORIA DE IllVZllTARIOS. 

Los objetivos de los procedimientos de auditoría en 

el rubro de inventarios son los siguientes: 

a) Comprobar su existencia fiaica. 

El registro de inventarios puede contener mercancías 

obsoletas o en mal estado, así como deficiencias en 

el registro de entradas y salidas del almacén, 

faltantes por sustracciones indebidas, errores al 

recibir o entregar mercancía, etc., esto nos obliga, 

entre otros procedimientos a realizar un recuento 

físico para validar la correcta existencia y buen 

estado de estos. 



bl Verificar que HaD propiedad de la 911pr .. a. 

El auditor debe asegurarse a través de documentos 

(factura del proveedor por lo general) que los 

inventarios son propiedad legitima de la empresa. 

cl Determinar la exiateacia de gravtaenea. 

Es necesario conocer si los inventarios están 

sujetos a algún gravamen el cual afecte en 

determinada manera su integridad y valor. Los 

gravámenes deben ser identificados y revelados en las 

notas que se hagan a los Estados Financieros. 

dl Comprobar au adecuada valuaci6n, t-do ea 

conaideraci6n que no exceda a au 

realisaci6n. 

valor de 

Para los diferentes tipos de inventarios, se debe 

verificar que el método de valuación se aplica de 

acuerdo con los Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados, emitidos por el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos. 

Deberá observarse que el valor neto de realización 

(precio de venta) no sea inferior a la valuación. 

e) Cerciorarse que haya consistencia en la 

aplicaci6n de los aitodos de valuaci6n. 

El auditor debe verificar que el método de valuación 

de los inventarios se aplicaron consistentemente de 

acuerdo con lo establecido en el Boletin C-4 de los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, 



con el objeto de que al analizar este rubro, se tomen 

importes derivados de la aplicación del mismo método. 

En caso de existir un cambio en el método de 

valuación este deberá ser revelado en el dictamen del 

auditor así como en las notas a los estados 

financieros, donde se indicara el efecto del cambio 

de valuación. 

f) Comprobar que el coato de vellta1 corre1poode a 

traaaacciona1 y evento• efectiv .. ente realizado• 

durante el periodo a que ae baya detezaioado en 

foraa razonable y conai1teote. 

gl Comprobar au adecuada preaentaci6n y revelación 

en loa Eatadoa Financiero•. 

1) Que se incluyan todos los grupos de partidas que 

integran los inventarios. 

2) El método de valuación empleado por la compañía, 

se aplique conforme con Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados. 

3) Las estimaciones necesarias para reconocer 

la pérdida de valor, se calculen correctamente. 

4) Los gravámenes a los que estén sujetos, sean 

suficientemente revelados. 

1.6 ASPECTOS FISCALES. 

A partir de 1987, entro en vigor el titulo'. II de la 

" Ley del Impuesto sobre la Renta y uno de los mas importantes 



cambios con respecto al titulo VII (titulo al que sustituyo) 

fue precisamente el manejo de los inventarios; en el primero 

se consideran como deducibles las compras y en el segundo el 

costo de ventas; esto ha originado que exista un error en la 

apreciación sobre el manejo de los inventarios pues se ha 

hecho común la siguiente frase "Los inventarios no tienen 

efectos de deducibilidad, ya que se consideran como 

deducibles únicamente las compras". 

A continuación presento la implicación que tiene este 

rubro según los ordenamientos fiscales: 

a) C6digo Piacal de la Pederaci6n. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Publico tiene 

facultades para poder presumir ingresos omitidos por parte 

de los contribuyentes (personas fisicas o morales), por lo 

gue los obliga a llevar un método de valuación de 

inventarios, en caso contrario podrá determinar alguna 

utilidad fiscal (Art. 55-IV), así mismo, aquellos inventarios 

gue se encuentren en sus instalaciones se presumirán de su 

propiedad (Art 59-VIII). También se pueden presumir como 

ingresos no declarados los faltantes de inventarios (Art 60) . 

b) Ley dal Illpueato Sobre la Renta y au Reglaaento. 

En el articulo 58 de este ordenamiento señala cuales 

son entre otras, las obligaciones para los contribuyentes gue 

tributan bajo el régimen general de la ley (arts. 112 fracc. 



VII y ll9 I fracc. II para personas físicas con actividad 

empresarial y régimen simplificado respectivamente), y en la 

fracci6n VII se plasma la obligaci6n de pract.icar un 

inventario físico de las existencias a la fecha en que 

termine el ejercicio, sin embargo, el articulo 62 Cart. 135 

para personas físicas con actividad empresarial y régimen 

simplificado) del reglamento da la oportunidad de practicar 

este inventario anticipadamente hasta el ultimo día del mes 

anterior a la fecha de terminaci6n del ejercicio o efectuar 

conteos físicos parciales (rotativos) durante el ejercicio, 

efectuando en ambos casos la correcci6n de las diferencias. 

A través de estos artículos se observa la importancia 

fiscal de los inventarios ya gue por un faltante de 

inventarios se podrá considerar un ingreso acumulable. 

Para algunas empresas es mas practico efectuar la 

toma de sus inventarios físicos a la mitad de su ejercicio 

fiscal y no al cierre como lo establece esta ley, el auditor 

se encuentra en un problema cuando se da esta situación, ya 

que debe exigir a la empresa el adecuado cumplimiento de los 

ordenamientos fiscales, sin embargo, en mi opinión es valida 

la toma de este inventario si: 

l) El auditor determina gue el control interno en la 

toma del inventario, así como el manejo (custodia y 

registro) de las existencias es adecuado a las 

características de la empresa. 

2) Al cierre del ejercicio se practica un conteo 

aleatorio de algunos· articulo comparando el resultado 



de este contra lo registrado en la contabilidad; en 

caso de que las variaciones no sean tan importantes 

se podrá tomar como valida la cifra que muestren los 

registros contables, en caso contrario deberá 

practicarse un nuevo conteo. 

Por el giro de las empresas, existen aquellas que al 

practicar sus inventarios físicos tienen diferencias contra 

sus registros, esto se debe básicamente a las mermas que se 

tienen tanto en el proceso productivo como por la misma 

naturaleza de los articules. Es necesario que la empresa asi 

como el auditor puedan asegurarse de la razonabilidad del 

porcentaje de merma que se puede tener en un determinado 

proceso y así poder en un momento determinado probar ante las 

autoridades hacendarias que no se trata de ingresos no 

registrados. 

Para aquellos contribuyentes que se dediquen a la 

ganadería podrán deducir la diferencia entre el inventario 

inicial y el final, cuando el inicial sea mayor (Arts. 22 

fracc. V y 108 fracc. V para personas morales y físicas 

respectivamente). 

En caso de tratarse de una empresa inmobiliaria, los 

terrenos tienen una aplicación diferente al que se indico 

anteriormente ya que la compra de estos no es deducible como 

tal, y se tendrá que determinar su costo fiscal deducible en 

el momento de la enajenación (Art. 18). 
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e) lllpuesto al Activo. 

Sn el afio de 1989, surge este nuevo impuesto que 

grava a la tasa del 2t los activos de la empresa y en su 

articulo 2 fracción IV se establece que los inventarios de 

materias primas, productos semi terminados o terminados que 

los contribuyentes utilicen en la actividad empresarial y 

tengan al inicio y cierre del ejercicio, valuados al método 

que tengan implantado, se sumaran y se dividirán entre dos. 

En caso de que el contribuyente cambie su método de 

valuación, deberá cumplir con las reglas que al efecto 

establezca la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

En el articulo 3 párrafo 4, se indica que cuando los 

inventarios no se actualicen conforme a los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados, estos se deberán 

actualizar conforme a alguna de las siguientes opciones: 

I. Valuando el inventario final conforme al precio de 

la ultima compra efectuada en el ejercicio por el que se 

determine el impuesto, o 

II. Valuando el inventario final conforme al valor de 

reposición. El valor de reposición será el precio en que 

incurriría el contribuyente al adquirir o producir artículos 

iguales a los que integran su inventario, en la fecha de 

terminación del ejercicio de que se trate. 

Como se indica en el Impuesto Sobre la Renta los 

terrenos tienen un tratamiento especial y estos se 
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actualizaran para efectos de esta ley, desde la fecha en que 

se adquirieron o se valuaron catastralmente en el caso de 

fincas rústicas, hasta el ultimo mes de la primera mitad del 

ejercicio por el que se determina el impuesto. (Art. 3 

Párrafo 3.) 

l . 7 RUXPUSIOlf DI: LOS IJlllSllTARIOS. 

El boletin B-10 emitido por el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos A.C. obliga a las entidades que elaboran 

los estados financieros básicos a reexpresarlos con el fin de 

reconocer los efectos inflacionarios en cada uno de los 

rubros que integran dichos estados. 

Para efectuar la reexpresi6n, pueden aplicarse dos 

métodos diferentes que son: 

a) " Método de ajuste por cambios en el nivel general 

de precios, que consiste en corregir la unidad de medida 

empleada por la contabilidad tradicional, utilizando pesos 

constantes en vez de pesos nominales. 11 



En otras palabras, este método consiste en términos 

generales, en actualizar cada uno de las partidas que 

integran los rubros desde la fecha en que se dieron de alta 

en la contabilidad hasta la fecha en que se elaboran los 

estados financieros. Por ejemplo un inventario que se 

adquirió en octubre de 1993 y no fue vendido al cierre de ese 

ejercicio, se actualizara de la siguiente manera: 

Valor del la inversión inicial 

Factor de actualización (l) 

Valor actualizado del inventario 

N$ 84, 000 

l.012068 

N$ 85,014 

(l) Este factor se obtiene de la siguiente manera 

I N P.e pie 93 = 36069 5 = l.012068 

I.N.P.C. Oct 93 = 35638.4 

Es común que el valor de los inventarios se integren 

por varias capas (inventarios comprados en meses diferentes), 

por lo que para proceder a su actualización se deberá 

determinar la rotación de los mismos (véase capitulo 4.2) y 

con base a esta se determinara el factor de actualización, 

Por ejemplo supongamos una rotación de 3 meses 



I.N.P.C. DIC 93 
I.N.P.C. NOV 93 
I.N.P.C. OCT 93 

36068.5 
35795. 6 
35638 .4 

107502.5/3 • 35834.1 

Factor de actualización a ~ a 1.006539 

35834.1 

Valor actualizado del inventario N$ 84,549 

b) " Método de actualización de costos especificas, 

llamado también valores de reposición, el cual se funda en la 

medición de valores que se generan en el presente, en lugar 

de valores provocados por intercambios realizados en el 

pasado. 11 

Es decir que se valúan los elementos al valor que 

según en el mercado se pagaría por ellos. Siguiendo el 

ejemplo del método anterior 

Valor del la inversión inicial 

Valor en el mercado del producto 

Valor a registrar del inventario 

N$ 84,000 

87,500 

N$ 87,500 

De acuerdo a los lineamientos del boletín B-10, al 

efectuar la reexpresion, deben compararse estos dos métodos y 

determinar la diferencia que existe entre ambos a la que se 

le conocerá como "Resultado por Tenencia de Activos No 

Monetarios (RETANOM)" y se registrara formando parte de la 

cuenta Exceso o Insuficiencia en la actualización del Capital 

Contable. 



:n: 1 IH'l'UDZO Y llVALVACZC. DlrL 

CClllTaOL Zll'l'SllllO. 

2.1 ANALISIS FACTORIAL. 

2.2 OBTENCION DE INFORMACION PARA PLANEAR 

2.3 

2.3.1 

2.3.2 

2.3.3 

2.3 ... 

LA AUDITORIA. 

ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

CONTROL INTERNO DE INVENTARIOS. 

METODOS PARA LA REVISION DEL CONTROL 

INTERNO. 

FASES DE REVISION DEL CONTROL INTERNO. 

ELABORACION DEL PROGRAMA DE AUDITORIA. 



Como se menciona en el capítulo anterior, una de las 

normas de la ejecución del tral:>ajo consiste en la planeación 

de la auditoría. El hombre en todas sus actividades antes de 

ejecutar una acción, establece el mejor camino para alcanzar 

sus objetivos, consecuentemente el auditor antes de iniciar 

su revisión, debe determinar como va a realizar su trabajo. 

Podríamos definir a la planeación como: 

"El acoplamiento en tiempo y lugar de los recursos 

materiales y humanos para que la actuación 

subsiguiente sea adecuada" . 

Dentro de la planeación el Contador Público debe 

establecer la fecha en que se va a realizar el trabajo, 

tiempo en que se desarrollará, selección del personal para su 

ejecución, establecer, si el trabajo se efectuará en dos o 

mas etapas (Auditoría preliminar y final) y determinar áreas 

a revisar. 

Después de efectuar la planeación el auditor 

procederá a estudiar y evaluar el Control Interno y en 

consecuencia formulará el programa de trabajo donde se 

mencionarán los procedimientos de auditoría que utilizará en 

su revisión, sin dejar de considerar el alcance de sus 

pruebas. 
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Para 

acciones y 

planear el 

alcanzar un objetivo, 

determinar los medios 

trabajo de auditoría 

debemos planear 

para conseguirlo. 

debemos precisar 

las 

Para 

los 

objetivos, ventajas y desventajas, alcance y limitaciones del 

trabajo a ejecutar, por otra parte debemos tener un 

conocimiento de la persona física o moral a la cual se le 

prestará el servicio. Este conocimiento se refiere a un 

Análisis Factorial del entorno en que se desenvuelven las 

operaciones de la entidad, es decir, conocer su 

administración, giro del negocio, clientes y proveedores 

potenciales, situación financiera, aspectos legales, fiscales 

y todos aquellos elementos que inciden en las cifras 

asentadas en sus Estados Financieros, sin olvidar la 

importancia del Control Interno que tiene implantado la 

entidad a auditar. 

El análisis factorial comprende una evaluación de los 

factores externos e internos que están interrelacionados con 

las operaciones del negocio y que pueden ser calificados y 

presentados en Estados Financieros. Estos factores son: 

a) ECOlfOllICOS: 

Es indispensable para el auditor saber cuales son 

las condiciones económicas que se presentan en la 

entidad en que esta ubicada la empresa, así como las 

condiciones a nivel nacional y por último a nivel 

internacional. Esto se debe a que la empresa no es un 



organismo aislado, ya que se mueve en función de las 

empresas que le rodean y consecuentemente le afectan 

positiva o negativamente en el monto de sus 

operaciones. 

b) POL%T%COl1 

se debe analizar cual es la situación política 

del país y que influencia o repercusión podría tener 

en la empresa. Una decisión política puede hacer que 

una empresa se expanda más o deje de existir. 

Tal es el caso de la firma del Tratado de Libre 

comercio .(TLC) celebrado entre Canadá, Estados unidos 

y México, que entra en vigor a partir del lo. de 

enero de 1994 y siendo su objetivo la apertura 

comercial en todos los sectores económicos, situación 

que implica que las empresas se esfuerzen en hacer 

mas eficiente 

calidad de 

su producción, es 

sus productos, 

decir, mejorar la 

disminuir costos 

operativos, establecer metas a corto, mediano y largo 

plazo, allegarse de innovaciones tecnológicas, 

establecer canales de distribución adecuados, etc. 

e) SOCIALES: 

El objetivo primordial de toda 

prestar un servicio a la comunidad, 

necesidades de ésta. 

organización es 

satisfacer las 

Es importante que el auditor evalué este punto, ya 

que se relaciona directamente con las ventas del 



negocio. Si no se cumple con el objetivo social, la 

empresa vendré a menos. 

d) r:ESCALSI 1 

La empresa necesita cumplir con una serie de 

requisitos fiscales para poder realizar sus 

operaciones, ya sea internamente, con terceras 

personas o con el estado mismo. El auditor debe 

conocer las situaciones fiscales que influyan en su 

revisión, por tal motivo, se debe tener un 

conocimiento adecuado de estos aspectos, los cuales 

deben ser aplicados por la empresa dentro del marco 

jurídico establecido por las leyes fiscales. 

El conocimiento que se tenga de las situaciones 

fiscales en que se ve envuelta la empresa, facilitara 

el obtener un beneficio para ésta y evaluar riesgos 

de obligaciones no cumplidas adecuadamente. 

e) LABORALES : 

Se debe de conocer la situación que guarda una 

empresa respecto a las relaciones con los empleados y 

obreros. una organización se compone de hombres, por 

tal motivo, el buen funcionamiento de ésta, así como 

el logro de los resultados esperados dependen de la 

adecuada integración que se tenga entre estos. 

f) FIHAllCIEROS: 

Se deben considerar estos elementos, debido a que 

la auditoría puede verse afectada por préstamos 
,· 

bancarios o bien, préstamos, garantías y avales 



otorgados por la empresa, su apalancamiento, ó si la 

empresa esta sujeta a alguna contingencia por su 

estructura financiera. 

El boletín C-12 de la Comisión de Principios de 

Contabilidad define una contingencia como: 

"Una condición, situación o conjunto de 

circunstancias que involucran un cierto grado de 

incertidumbre que puede resultar, a través de la 

consumación de un hecho futuro, en la adquisición o 

la perdida de un activo o en el origen o cancelación 

de un pasivo y que generalmente trae como 

consecuencia una utilidad o perdida." 

2.2 OBTKNCION DE IKPOIJIACION PARA PLAKBAR 

LA AUDITORIA. 

Para conocer adecuadamente la situación de la empresa 

mediante el "ANALISIS FACTORIAL" existen diversas maneras de 

obtener la información necesaria y con base a esta, poder 

diseñar el programa idóneo, para la ejecución del trabajo de 

auditoría. 

Existen di versas formas para obtener la información 

necesaria son las siguientes: 



al Entrevistar al funcionario a cargo del proyecto 

con el fin de detenninar el objetivo del trabajo a 

ejecutar, conocer las limitaciones y condiciones que 

se pueden tener en la ejecución del trabajo, la 

coordinación que se puede realizar con el personal de 

la empresa, tiempo en que debe ser concluido el 

trabajo, etc. 

bl Entrevistar a otros funcionarios de la empresa 

con el propósito de conocer los sistemas, 

procedimientos y politicas que la organización ha 

implantado para mejorar la operación del negocio. 

el Visitas a las instalaciones del cliente con el 

objeto de observar y analizar las operaciones, así 

como conocer el sistema de Control Interno con que se 

cuenta. 

di Analizar los Estados Financieros de la empresa, 

de tal manera que pennita tener una idea del monto e 

importancia del volumen y naturaleza de las 

operaciones realizadas por la empresa en el ejercicio 

que debe ser revisado. 

e) Estudiar los documentos de carácter legal, como 

son actas de asambleas, demandas y toda aquella 

información que se relacione con la situación 

jurídica de la empresa y que influya en el resultado 

de las operaciones de ésta. 

f) Revisar papeles de trabajo e informes de 

auditorias anteriores, con el objeto de aprovechar la 
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experiencia del trabajo anterior y de esta manera 

mejorar el resultado de la auditoría en curso. 

En la profesión es común que un auditor sea llamado 

para sustituir a otro, en este caso, con el objeto de 

mantener una ética profesional, deber6 existir una 

comunicación apropiada para que el auditor sucesor 

aproveche las experiencias de su predecesor. 

gl Estudio y evaluación del Control Interno 

indispensable para la planeación adecuada de la 

auditoría. 

2 • 3 ll:STIJl)lO Y ll:VALUAClOlf Dll:L CORTROL lln'll:llKO 

Control Interno, como se menciona en el Capítulo I de 

este trabajo se define como: 

"Plan de organización y todos los métodos y 

procedimientos que en forma coordinada se adoptan en 

una entidad para salvaguardar sus activos, verificar 

la razonabilidad y confiabilidad de su información 

financiera, promover la eficiencia operacional y 

provocar la adherencia a las políticas 

preestablecidas por la administración". 

(Bolettn E-02 preparado por la Comisión de Normap y 
Proeedimientos de Auditoria y aprobados por el Comité Ejecutivo 
del Instituto Mexicano de Contadores POblicos A.C. (I.M.C.P.> en 
su junta celebrada el 4 de noviembre de 1992) .: 
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De esta def inici6n se desprenden los siguientes 

objetivos del Control Interno: 

al SALVAGUUJ>A DI: AC'l'%VOSr 

El control Interno constituye el sistema id6neo para 

la protecci6n de los activos de la empresa, 

cuales la operaci6n de esta no podría 

adecuadamente. 

sin los 

llevarse 

Por ejemplo, el hecho de restringir el acceso a 

personal ajeno al almacén, es una forma de garantizar 

que los inventarios se encuentran custodiados por 

personal plenamente identificado. 

b) Vl:JlIPICACIOlf DI: LA RAZOlfABILIDAD Y COlfPIABILIDAD 

DE LA INPORJIACIOlf PINAHCia.A: 

A través de la calidad del Control Interno con que 

cuente la organización, los directores y el auditor 

podrán tener confianza en las cifras asentadas en los 

Estados Financieros. 

Al practicar un inventario físico, compararlo y 

aclarar las diferencias contra los registros 

contables, además de asegurarse que la valuación de 

los productos se efectúa con base a los métodos 

establecidos por la administración de la empresa, 

podremos asegurarnos de que las cifras que se 

presentan en la información financiera son 

confiables. 



el Hmroc:ra. ns u. sr:rc::racn OPDAc::rmrAL1 

d) 

El Control Interno es el sistema a través del cual 

se buscan los mejores resultados en la operación de 

la empresa, con la 6ptima utilización de los recursos 

materiales y humanos con que cuente el negocio. 

Aprovechar el equipo de computo para llevar el 

control de los inventarios Centradas, 

valua~ión, facturación, etc.) reduce el 

mantener estos registros manualmente, 

requerir menor cantidad de horas-hombre. 

salidas, 

riesgo de 

además de 

PROVC>c:AJI LAS POL:rTICAS 

SSTAJILSC:IDAS POR LI. ADX?K%STRAC:%0N1 

La administración fija una serie de políticas que 

llevan a la optimizaci6n de los recursos de la 

operación. 

Es decir, si la administración considero necesario 

efectuar inventarios físicos periódicos como una 

política, el personal responsable deberá realizarlos. 

2.3.1 CONTROL ?KTSRKO DE IHVSHTARIOS. 

El Control Interno de Inventarios, constituye uno de 

los más complejos procedimientos adoptados por la compailía 

para la salvaguarda de estos activos ya que ésta relacionado 

con las operaciones de compras, la fabricación y la venta de 

los productos. 



El control Interno en este rubro de los Estados 

Financieros, según el BoletiD 5120 de la Comisión de Normas y 

Procedimientos de Auditoría, exige que las mercancías sean 

debidamente pedidas, recibidas y controladas, segregadas, 

usadas y contadas correctamente con el fin de asegurar una 

adecuada valuación de los inventarios. Por estos motivos, la 

revisión, estudio y evaluación del Control Interno deberá 

orientarse básicamente a los siguientes aspectos: 

al Autorisaci6D dal útodo da valuaci6D 

••laccioaado por la 111111r•••· 

La dirección de la empresa, tiene la obligación de 

determinar el método de valuación de los inventarios, 

por lo que es necesario se verifique su correcta 

aplicación. 

El costo de ventas podría verse alterado en el 

momento que la empresa modifique su método de 

valuación. 

J:>) Sagragaci6D adecuada de las funciona• da 

autori1aci6D cuetodia y ragietro. 

El objeto de que las funciones estén segregadas, es 

el evitar que una sola persona o un departamento 

controle todos los movimientos referentes a registros 

y transacciones de los inventarios a fin de disminuir 

posibilidades de error o manejos inadecuados. 



e) Regi•tro oport11110 de la inver•i6D an invmitario• 

y •U IPll•ivo corre•pondiantar 

El objeto de evaluar el registro oportuno de las 

operaciones, es verificar que se reconozcan las 

obligaciones referentes a la adquisici6n de 

mercancías, así como la existencia de éstas en el 

periodo contable correspondiente. 

Se p
0

retende que los registros contables de 

inventarios, coincidan con la existencia física de 

éstos. 

Es común que al cierre del ejercicio, la compai\ia 

efectué erogaciones por compra de mercancía, sin 

embargo, por no poseer la factura que ampara la 

compra se registra la operaci6n como una cuenta por 

cobrar y no como inventario. Debe cuidarse que esta 

operaci6n se registre afectando al rubro de 

inventarios y en su caso hacer no deducible dicha 

compra. 

d) Regietro oportuno de todoe lo• -.barquee y en eu 

caao, au facturaci6n, incluyaDdo la contabilizaci6n 

del corra•pondiaDte co•to de vantaa: 

Es necesario vigilar que cada embarque de mercancía 

se facture adecuadamente y con esto se registre 

correctamente el crédito en la cuenta de inventarios, 

asi como, el correspondiente movimiento en las 

cuentas con que se relaciona la operaci6n (Cuentas 



por cobrar, I.V.A. por pagar, ventas y costo de 

ventas). 

A través de este punto de Control Interno se buscará 

que se cumpla con el principi'o de "Período Contable", 

es decir, que se registren las operaciones de una 

manera completa, con todos los efectos que surten en 

la empresa, en el período que se realicen. 

•l Control de 1aa devo1ucionea. 

Debe existir un adecuado control que permita 

asegurarse de que las devoluciones son procedentes, 

están debidamente autorizadas, valuadas y 

oportunamente registradas dentro del periodo al que 

correspondan. 

Una persona deberá verificar el motivo por el cual 

fueron devueltas las mercancías, ya que es común que 

los agentes vendedores por el hecho de obtener 

mayores comisiones realicen ventas ficticias y 

posteriormente se procede a la devolución. 

f) Cuatodia fiaica adecuada de loa inventario•: 

El Control Interno exige que exista una adecuada 

custodia de los inventarios y un acceso restringido a 

la zona de almacenaje, producción y embarques, esto 

con el objeto de delimitar responsabilidades entre el 

personal que tiene a su cargo el manejo físico de los 

materiales. 



g) Pluaeec:l6D y tema per:l6d:lca de :Lnvuatar:lo• 

fí•:lco•1 •u recop:llac:L6D, valuac:l6D y ca.¡perac:L6D 

con lo• libro•, y la :lnve•t:lgac:l6D y aju•t• de le• 

d:lferuac:l•• re•ultuat••• 

Es recomendable que se efectúen conteos físicos de 

las existencias, con el objeto de identificar 

posibles mermas, deterioros, faltantes, 

obsolescencia, etc. de los artículos. La toma del 

inventario, debe ser planeada para realizar un 

adecuado conteo y registro de las existencias, por 

esto se recomienda la elaboración de un instructivo 

para la ejecución de éste. El instructivo deberá 

entregarse con anticipación a las personas que 

participarán en el recuento, con el fin de dar a 

conocer el procedimiento establecido por la compafiía. 

Es necesario que el inventario físico se realice por 

lo menos una vez al afio y que se comparen los 

resultados de éste contra los registros auxiliares de 

la compafiía y, en caso de existir diferencias 

Cfaltantes 

elaborarse 

o 

los 

sobrantes) entre ambos, deberán 

ajustes correspondientes con la 

autorización de la dirección. 

Existen algunos factores que inciden en la fecha en 

que se deberán tomar los inventarios físicos, por 

ejemplo, un almacén 

productos podrá ser 

con una gran 

susceptible a 

cantidad 

la toma 

de 

de 

inventarios rotativos; un adecuado control interno en 



el manejo de las mercancias permitir6 la toma fisica 

cuando las existencias son minimas, etc. sin embargo, 

dependiendo del control interno existente, es 

recomendable practicar el conteo lo mas próximo 

posible a la fecha de los estados financieros a 

dictaminar. 

b) Procediaiento• edecuado• para el regi•tro 

y ecuaulaci6A de lo• el..ento• del co•to1 

A través del Control Interno se busca que sean 

considerados adecuadamente, todos los elementos que 

componen el costo de los inventarios de la empresa y 

con esto, efectuar una correcta valuación de los 

mismos. 

i) Re9i•tro• adecuados para el COAtrol de 

exi•tanciaa y anticipo a proveedorea. 

Es objetivo de todas las empresas, contar con 

adecuados registros de sus existencias, esto, para 

mantener un control de las mismas, así como también 

de aquellas propiedad de terceros. 

Cada empresa debe mantener un control adecuando de 

los anticipos que ha dado a sus proveedores y que le 

permitan conocer la antigüedad de los mismos ya que 

es común observar anticipos muy antiguos, ya sea por 

un deficiente control interno que no permite conocer 

si la mercancía ya fue ingresada al almacén y 

registrada, o se hizo algún pago en exceso, o bien no 



se ha presionado al proveedor para que surta la 

mercancía oportunamente, etc. 

para control de laa 

ex:l.at-c:l.aa prop:l.eded de tercero• - alaec-•• de 

la empreaar 

Este punto está relacionado con el punto anterior, ya 

que este se refiere al control que debe existir para 

el re'i'istro de mercancía que no es propiedad de la 

compañia y que sin embargo se encuentra en 

los almacenes de la misma y por tal motivo debe estar 

correctamente identificado con el fin de que no 

altere la información financiera de la empresa. 

cuando se practican inventarios físicos, esta 

mercancía deberá estar debidamente señalada para que 

no se incluya dentro de los registros de la empresa, 

sin embargo, esto no implica que deje de contarse, ya 

que los dueños tendrán que reclamar determinada 

cantidad de producto. 

k) Comparación periódica de la suma de loa regiatroa 

auxiliare• con el saldo de la cuenta de mayor 

correapondiente. 

El objeto de este punto consiste en verificar el 

listado de inventarios valuado por cada uno de los 

grupos que lo componen contra el libro mayor, en caso 

de existir diferencia entre ambos registros, deberán 

analizarse y aclararse adecuadamente, ajustando los 

registros contables. 

4•) 



1) Ce11probaci6D da loa inventario• fiaicoa por 

peraoaal interno independiente• 

Este punto de Control Interno se refiere a que debe 

existir una persona ajena a ·la custodia, registro o 

acceso al almacén, que se encargue de verificar que 

los conteos periódicos y ajustes contables se 

efectúen correctamente. 

•) Procedimiento• para determinar la p6rd:f.da de 

valor de loa :f.aventar:f.o• y el reg:f.atro de la• 

eat.iaac:f.onea corraapoad:f.entea1 

Es indispensable para la empresa asegurarse de las 

características que guardan sus artículos, es decir, 

que si existen obsoletos, dañados o son de lento 

movimiento, 

presentados 

deberán ser contabilizados, valuados y 

adecuadamente en los registros 

correspondientes, incluyendo las provisiones por la 

perdida del valor de los mismos. 

En ocasiones, en los talleres de reparación de 

aviones, automóviles, computadoras, etc. mantienen 

inventarios de refacciones de modelos que han 

desaparecido en el mercado, o bien, han sido 

sustituidos por otros, por lo que dichos inventarios 

difícilmente podrán ser utilizados. 

Por citar un ejemplo, existió una empresa que se 

dedicaba al transporte aéreo de funcionarios 

públicos, en cuyos estados financieros existía un 

inventario:: de refacciones que representaba 

;íll 



aproximadamente el l2t del valor del 

embargo, por falta de un adecuado 

Activo, 

control 

sin 

se 

recibieron refacciones para otro tipo de aviones a 

los que ellos utili::aban. Nunca se intento vender 

estos artículos y se actualizo su valor conforme lo 

establecido por el Boletin B-10 del I.M.C.P., cuando 

se audit6 esta empresa, los estados financieros 

cambiaron radicalmente ya que fue cancelada la 

actualización de los inventarios además de que fue 

necesario crear una reserva considerable por la 

perdida de valor de los mismos, ya que existían 

piezas que habían perdido su utilidad. 

n) Adecuada protección a la entidad .. diante la 

contratación de ••guroa y fianza•: 

Uno de los objetivos del Control Interno es la 

protección de los activos de la compañia, esto se 

logra a través de un adecuado plan de seguros y 

fianzas, el cual debe ajustarse a las necesidades de 

la empresa. 
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2.l.2 llSTODOS PAaA LA ISVI8IOIJ DSL COllTaOL 

:nrrsuo. 

al DTODO DS CUSSTIOlfAllIO. 

Como su nombre lo indica, este método consiste en una 

serie de preguntas elaboradas anticipadamente, que tienden a 

cubrir los aspectos más importantes y básicos del Control 

Interno. 

A través de una entrevista con el funcionario 

responsable, el auditor aplica sus preguntas y de esta manera 

evalúa según su criterio profesional el Control Interno, 

además determinará si éste es adecuado o no, 

características de la empresa. 

a las 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, así 

como las grandes firmas de Despachos Contables, cuentan con 

cuestionarios preestablecidos, los cuales abarcan de una 

forma general los aspectos sobresalientes para evaluar 

adecuadamente el Control Interno; esto implica que existan 

una serie de preguntas que no sean aplicables a determinados 

giros de negocios, los cuales emplean diferentes controles 

para mejorar su operación. 

Es recomendable que dicho cuestionario preestablecido 

se adopte a las circunstancias especificas de la empresa con 

base al conocimiento que el auditor tenga de la misma. 
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1
' GUIA DE AUDITORIA DE INVENTARIOS Y COSTO DE 
' PRODUCCION 

EVALUACION DEL CONTROL !NTERNO 

REGISTROS 

Existen re9u1tros auxiliares 
de inventarios perpetuos de 
contabilidad par.ii 
a. M•terias primao? 
b. Materiales diversos 
c. Proceso? 
d. Productos en poder de 
maquiladores o 
conoignacor1osl 
f, Productos recibidoo ttn 
consignación o para maquila? 
g. Mercanci.:ts dn tránsito? 
En caso concrario, indique 
qué oiocema maneJa la 
comparHa para ttl concrol do 
sus invl!ntarioo. 

Muestra loo auxiliares 
contables: 
a. Existencias? 
b. Locali::ación de las 
ttxiStencias? 
e, Cantidades mínimas y 
máximas? 
d. Costo un1t'1rio? 
e. Importe :atal 

Llevan estos auxiliares 
personas: 
a. Que no tengan acceso a las 
exutencias? 
b. Que no clutoricen 
movimientos de inventarios? 

se preparan relaciones 
mensuales de aaldos segtln 
auxiliares y se concilian con 
el mayor? 

a. Se manejan registros 
auxiliares oJn ttl almacén para 
el control de existencias en 
unidades? 
b. Podr!a evitarse esta 
duplicidad? 

a. Existen :ormas 
prenumeradas 11ndique cudlos 
y quién 1110 ..1utorizal para el 
cont:-ol d!! 03nt:.1dno de: 
Materias primas y materiales 
compradoo? 
Haterills primas devueltas por 
producción? 
Productos devueltos por los 
clientes? 
Produc>;os :nanuf:icturadoo? 
Productos recibidos en 
eonsignación? 
Productos recibidos para 
maquil.l.? 

SI NO COMENTARIOS 
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REOISTROS 

b. Se envhn copias de estos 
informes directamente al 
departamento de contabilidad? 
c, Se utili::an estos informes 
para registrar los 
movimientos en los registros 
a.uxiliarea? En caso contrario 
indique cómo !U! hace. 

a, Existen tormas 
prenumeradas 1 indique cu.iles 
y quién las .1utor1::.al para el 
control de salidilo por: 
Entregas a. produccion? 
Embarqueo a clientes? 
Devoluc1onea a prove1:1dores? 
Envioa a maquila? 
Envios en consignación? 
Muescas y obsequios? 
b. Se envían copiao de escoa 
informes directamente .31 
depart.l.mento de contolbilidad? 
c. Se utili::.an estos informen 
para registrar los 
mov1mientoo dO loa registroo 
auxiliaren? En caso contrario 
indique cómo 3e hace. 

a, Qué: procedimiento oe sigue 
para comprob;ir que nada salga 
de la planta sin .1ucon:ación 
escrita? 
b, Qué revuión oe hace para 
comprobar que las unidades 
consignadas l:!n los diversos 
documentoo que amparan 
t!ntradas o salidas coincidan 
con lo f!aicamente recibido o 
embarcado? 

a, Se ajustan los regiatros 
de inventarioa perpetuos con 
base a los resultados de 
inventarios f!oicoo? 
b, Con qué penodic1dad se 
hace? 

10 Cuando hay diferenciao entre 
los regiacros auxiliares y 
las cuencas de control y 
antes de que los ilJUStes se 
registren: 

a, Sd Lnvesciqan laa 
diferoncias por alguien 
indcpendidnto de la c:.iot:idia 
y regiotro? Diga quién. 
b. Se aprueban los .:ijusteo 
por osc:-i to por un ~mpleado 
responsable que no•esté 
relacionado con el manejo o 
control de inventarios? Diga 
quién? 

SI NO COMENTARIOS INIC INIC 
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REGISTROS 

11 Explique el control f!s1co y 
contabla ttstablt!cido :Jcbre 
partidas excluíd;1s d~ loa 
inventarios y cargadas a 
resultados que :Je encuentran 
f!aicamente tjn exiscenc1a, 
tales como mercancias 
obsoletas, matttrialtts de 
mantenimiento y de 
publicidad, reéacciones 
menores, etc. 

l:? Explique cómo oe controlan y 
regiotran laa merc.:mc!as 
comprobadas que no ingresan 
directamente a la compadia 
sino que se envían a 
clientes, maquila.dores, 
lugares donde ae efectüan 
trabajos en proceoo, etc. 

COSTOS 

13 Está integr.:1do '/ controlado 
por cuencas de mayor general 
el sistema de cootos? 

14 Tiene la CompafUa un manual 
de costos? 

lS Eotán familiari::adoo loo 
contadores de coseos con los 
procesos productivoa? 

16 se determinan los costeo de 
inventarios y de producción y 
se mantienen loo registros de 
costos en forma independiente .. 
a. compr.:io? 
b, control de producción y 
cuotodia física? 

l 7 con relación al sistema de 
producción y determ1nac:i6n de 
cootoo unitarios, inveotigue 
lo siguiente 1 
a. Forma en que oe determinan 
las neceaidades y programas 
de producción. 
b. Funcionario responsable de 
auc.ori::i>.r lao cantidades a 
producir. 
c. caract:er!atic;ia del 
proceso productivo. 
d. Cómo se ejerce el control 
sobre la producción !órdenes, 
lott!S, etc.I 
e. con respecto a las 
materias primas: 
Ba30 p;ir.1 la dece~in3.cidn de 
cantidades a consumir. 
Forma en que oe amparan las 
encreg¡is a producción y lao 
devolucioneo de producc1ón. 

SI NO COMENTARIOS INIC INIC 
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REGISTROS 

_Quién y cómo valtla los 
consumos. 

f. Con respecto " la mano de: 
obra directa: 
Cómo oe distribuye a los 
procesos productl.vos o 
cent roo de costos, 
Cómo se control.:1 el ttempo 
empleado en cada lote y orden 
do producción. 
Quién y cómo v11lúa 1.1 mano de 
obra ..tplicable a cada lote u 
orden de producción, 

g. Con relación a los gastos 
indirectos: 
Forrna en que :Je a.cumulan por 
departamentos, centros de 
coseos u otras bases para 
segregarlos y aplicarlos 
conforme a las diversas 
dtapao del proceso 
productivo. 
Bases para el prorrateo a lo 
producido y su ra::onabilidad 
(unidades producidao, horas­
hombre o máquinas empleadas, 
etc. J 
Separacl.ón de capacidad 
ociosa y ..tpll.cac16n directa a 
resultados. 
i. Control de tiempo y cootoo 
empleados en procesos. 
j . Por lo que respecta a 
producción terminada: forma 
en que ae ampar.:i la entrega 
al almacén, Quién y cómo la 
valtla. 

k. Por lo que respecta a la 
producción en proceso: 
Informes que se preparan para 
conocer cantidndeo y grados 
de avance. 

Qui6n y cómo lo valtla, de t.al 
forma que permita determinar 
el costo real por cipo de 
producto o por otra unid~d de 
producción. 
I. Informes que :Je preparan 
para conocer: 
Unidades producidas. 
Costos por departamentos. 
Costeo unitar1os de 
producc1ón. 
Variacicnt!a ccn 9reaupuescos, 

SI NO COMENTARIOS rrnc INIC 
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REGISTROS SI NO COMENTARIOS INIC INIC 

18 Cuando stt usen costos 
predeterm1nados lest.indar o 
estimados! investigue loa 
siguientes aspectos ,\demás .:1e 
los indicados en el punto 17: .•. Gr.ido de dettlllt! de los 
estudios en que se basan los 
costos. 
b, Cómo oe determinan y 
contabili:an lao variaciones 
en precio, volllmen y 
eficiencia. 
c. Información que se produce 
para axpl1car •1ari.lciones 
importantes y medidas 
correctivas para eliminarlas. 
d. Frecuencia con que se 
revisan y modifican los 
costo. .. Cómo se eliminan las 
variaci.ones para asegurar una 
valuación ra::onable de loo 

" Se preparan informes 
adecuados para mantener a la 
gerencia informada respecto .. .. Niveles de inventarios? 
b, Problt!mas de producción? 
c. ttroducción defectuosa? 
d, Variaciones en costeo? 

LISTADOS FINALES DE 
INVENTARIOS 

20 Se preparan los Uatados de 
inventarios !inaleo con base 
en hojas de conteo, marbetec, 
etc, 
Diga quién y cómo lo hace. 

21 Est.in preparadoa los 
resllmenes, listados, etc. •n 
tal foJ;ma que1 .. Agrupen cantidades por 
tipo de materi.al o producto, 
por grado de avance en la 
producción, etc. y 
proporci.one suficiente 
información para que a:e 
redu:.can .ll minimo loa 
l:!rrorea ~n l.J V<lluac16n? 
b. Haya refere11cia al 
ffocument"J di! -:::nnteo ~r'!.ginal 
que se usó p.ira prepararlos. 

Se revisan los liatados 
finales de lnventarios, ya 
valuados para1 

22 .. Detect.:i.r t!rrores 
·lrit::nét~~:rn:' 
b. Ju::gar l.:i ra-:.onabil id.:id de 
las cantidades y de loo 
costos un1cariou por 
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RE:OISTROS 

tipos de inventario, grado o 
de avance de la producción, 
"te.? 
Oiga quién y cómo lo hace. 

2J Se 1.leva a cabo un coree de 
operaciones que permita 
aaegurarse de que r 
a. Se hayan regiatr.::ido codos 
loo pasivoa por .::iqual 1.oo 
inventarioa quu mt contaron 
f!.sicamence? 
b. Todoa los ttmbarques 
anteriores .:il invent.lrio 
f!aico fueron facturados '! 
registr13dos? 

ll c. Todas las recepcionos y 
embarquos de Ultima que hayan 
sido aegregadas y ttxclu.ídao 
del inventario f!oico ae 
consideraron ttn l..i 
conciliación del fioico con 
las cuencas de control? 

24 .:¡, Se inveocigan 
oportunamente las difarencias 
resultantes del invent.:i.rio 
f.íoico? 
p, Se aprueban los ajustes 
por escrito por un 
funcionario responsable? 

CONDICION '( VALUACION DE LOS 
INVENTARIOS 

a. Qué procedimiento se 
tienen establecidos para 
identific.:ar loo productos 
obsoletos, dañados o de lento 
movimiento, y determinar la 
pérdida en DU real i.:ación? 
b. Con qué periodicidad De 
hace? 
c, Que información 3e 
proporciona a la gerencia 
sobre el particular? 

26 H.scen escas revisiones 
empleados que no eotén 
involucrados con los 
registros de inventarios y su 
custodia Usica? 

2 7 se toma en consideración y en 
terma con1uscencea para la 
valuación de loo inventolrios 
el principio de coaco o 
rnercado, al que se~ menor;t 

28 Se registriln a tiempo los 
ajustes necesarios para. 
reflejar pérdidaa de uso o 
valor de l.oa inventarios? 

SI NO COMENTARIOS INIC INIC 
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REGISTROS 

2!'.I Son t!atos aprobados por 
func1on.lr:.oa que no estd.n 
1nvolucrados ~n: 
.1. Comprao o producción? 
b. Control contabld o 
cuotodi.:I fisica? 

Concluya sobre d gr.J.do de 
confianza que merece t:Sl 
control intdrno y su efdcto 
sobre las pruebas de 
cumplimiento y 3Uatantivas 
planeadas. 

Auditor .i car!Jo Gerente 

Fech.:t. Fecha 

SI NO COMENT1\R IOS INIC une 
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b) llrfODO DSSCaJ:PTJ:VO. 

Este método consiste en la elaboración de un 

memorándum donde se redactan de manera clara, concisa y 

precisa, todos aquellos sistemas y procedimientos de control 

establecidos dentro de la empresa, se detallan las 

actividades de los diferentes departamentos, funcionarios y 

empleados responsables, registros contables, politicas, 

etc., debiendo resaltar aquellos puntos que por su debilidad 

o importancia, asi lo requieran. 

En la aplicación de este método el auditor deberá 

entrevistarse con el funcionario correspondiente al área que 

revisará y con base en la platica que desarrolle con él, 

obtendrá la información necesaria para redactar su estudio, 

resaltando los puntos fuertes y débiles del Control Interno. 
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COMPAÑIA •x• 
AUDITORIA AL 31 DS DICllDlllRS DS 199X 

lHVSNTARlOS 

IODIORANDUM DI CONTROL INTERNO 

Realizó: 

Revisó: 

Fecha: 

La compañía '!X", se dedica a la producción de frituras 

(papas). a partir. de Ú9xi· ~'cuenta c'on':al~acén' de' materia 

prima, producción en proceso ~ pra'ctuct6 ~t'er~i~a~:h; ~iendo los 

responsables el c. P. Raí:i61fo : T~~r".~• /c~i~tóbal: salís y 

Armando López, respectivame~te~ '."ú~nda'.·lÓ~Júnicoá' cori el 

poder de autorizar los mo•/i~i.~ritos(~~rsi.·rÚ!lcen. ~ri dich~s 
almacenes. , .. ~·-

Existen registi:~s:au;.,i~iares'· (kardex) para el control de 

inventarios perpetuos. de. materia pi:ima, producción en proceso 

y productos tsrmina"cÍ~s;" de igúal forma,_ al existir productos 

en poder de tercerC!s ,._o propios en maquila o consignación, se 

cuenta con supleria identificación. 

El re·gistro de lás existencias es llevado por personal 

ajeno a· su acceso, (C.P. Araceli Torres), así como a 

autorizaciones de movimientos de los mismos. 

Mensualmente se practican inventarios físicos que se 
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concilian con el mayor, An donde, en caso de existir 

variaciones, éstas son .aclarados y ajustados en registros. 

En dichos inventarios se· cuenta un listado'·contable donde se 

muestran todos los. artículos en existencia, su costo y 

valuación total; misma que sirve a los· auditores para su 

selección. 

Es importante mencionar que los conteos Eisicos se 

llevan en· ·Eorma,.coordinada por personal •de contabilidad y 

almaéén. . ·, . 
- ,, ' 

' ' ' 

En los di\ie.rsos ·almacenes se .manejan Eormas prenumeradas 

como son 

traspasos 

las ~otas . .'.'~e 'entrada· y salida, devoluciones, 

entre :-,~f~~:~·~n·~~:· _órdenes de compras, así como 

requisiciones o pedidos·::·· Dicha documentación cuenta con 

copias de las ~uaí'é~' .uno ·se . envía al departamento de 

contabilidad para·. su registro' oportuno. 

cabe mencionar que la' Compañía no tiene en existencia 

productos en mal estado u obs.oletos. 

Conclu•ión: 

Con base a lo anterior, podemos concluir que.la Compañía 

cuenta con un adecuado control interno, de acuerdo a sus 

necesidades en el área dei inventarios, situación que no 

altera la base de selección'·establecida 

nuestras pruebas de cumplime!1to. 
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e) llrl'ODO GllAPICO, 

Consiste en la elaboración de diagramas o 

flujogramas, referentes a las actividades desarrolladas 

dentro de un determinado departamento de la entidad. 

A través de estos flujogramas se pueden observar 

claramente los procedimientos existentes en los departamentos 

y con base en estos podrá el auditor determinar la bondad del 

control Interno existente. 

FALLA DE ORIGEN 



sn los tres métodos antes mencionados, el auditor, al 

finalizar su estudio del Control Interno evaluará y concluirá 

su revisión, determinando si éste es adecuado o no a las 

caract:erist:icas de la empresa y en caso de 

encont:rar deficiencias, las hará notar a la Dirección a 

través de la •CAaTA na suaaalHCIAS". 

Por último, con base en el resultado obtenido de su 

evaluación determinará el alcance de su revisión a través de 

las pruebas de cumplimiento y sustantivas correspondientes. 

2.3,3 PASaS DS RSVISIOK DSL CORTROL %11'1'11RHO. 

Para el examen del Control Interno, el auditor deberá 

cubrir las siguientes fases: 

al HTUDI01 

Consiste en el conocimiento por parte del Contador 

Público, del sist9ma de Control Interno existente en 

la empresa. 

Este estudio, deberá quedar plasmado en sus cédulas 

de auditoria, con el fin de dejar evidencia de su 

trabajo. 



b > ccm.ao11AC:roar, 

En esta fase el auditor verifica si los sistemas y 

procedimientos dictados y aprobados por la Dirección 

de la empresa, se cumplen adecuadamente por las 

personas responsables. 

e 1 SVAlilJACIOJI 1 

Es la apreciación u opinión que se forma el Contador 

Público respecto al Control Interno de la entidad 

revisada. 

2.3.4 IU.AllOllAC?OIJ DSL PROGllAllA DS AUDITORIA. 

Una vez obtenida la información requerida por el 

auditor, éste podrá definir los procedimientos de auditoría a 

emplear en su examen de los Estados Financieros, así como su 

extensión y oportunidad, además de la determinación del 

personal que deberá intervenir en la ejecución del trabajo. 

Considerando lo anterior, el resultado de planeación 

de la auditoría, se resume en el programa de trabajo. 

El programa que realiza el auditor, de ninguna manera 

será rígido, debido a que su objetivo, es servirle 

en la ejecución del trabajo, por tal motivo, 

modificado durante el desarrollo del examen 

requieran las circunstancias. 
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Uno de los objetivos del programa, es designar los 

elementos y condiciones de cada procedimiento, en esto radica 

su función de guía de trabajo, donde se marca el momento en 

que el personal se encargará de ejecutar sus actividades y el 

alcance de revisión; por otra parte, facilita la supervisión 

y verificación del avance del trabajo, dejando la posibilidad 

de modificarlo. 
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CAl'I'l'IJLO UI. PaUlPAS DS CUllPLillIDl'l'O. 

3.1 PRUEBA DEL COSTO DE ADQUISICION. 

3.1.1 METODOS DE VALUACION DE INVENTARIOS. 

3.2 PRUEBA DEL COSTO DE PRODUCCION. 

3.3 PRUEBA DE IMPORTACIONES. 

3.4 PRUEBA FISICA DE INVENTARIOS. 
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Como se menciona en el primer capítulo, las Pruebas 

de cumplimiento tienen por objetivo verificar el grado de 

confianza que el auditor depositara en el Control Interno de 

la empresa, y dependiendo del resultado de las mismas tendrá 

que hacer mención a alguna salvedad en su dictamen, 

modificara el alcance de sus pruebas sustantivas, o bien, 

únicamente indicara en su carta de sugerencias las 

debilidades encontradas; por consiguiente estas se definen 

como: 

El examen de la evidencia disponible para determinar, 

si las técnicas de Control Interno, funcionan en la práctica 

y se aplicaron correctamente durante el periodo de revisión. 

Generalmente se emplean en la etapa preliminar de la 

auditoría, antes de la ejecución de alguna prueba sustantiva, 

la cual está en función del resultado obtenido en la 

evaluación del Control Interno; sin embargo, en la etapa 

final de la auditoría, se deberá evaluar si hubo algún cambio 

en el Control Interno, motivo por el que se genere algún 

efecto en el resultado del trabajo preliminar. 

Estos cambios se refieren 

procedimientos o personal de la '9mpresa, 

principalmente a 

los cuales podrán 

ser evaluados a través de comentarios con el personal de la 

empresa, sin tener que efectuar pruebas adicionales, 

Las pruebas de cumplimiento se aplican de la 

siguiente manera: 
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a) Observando las técnicas de control en ejecución 

por parte del personal responsable dentro de la 

empresa. 

bl Entrevistando al personal del cliente que 

ejecuta la función del control, con el objet:o de 

evaluar si, saben que buscar y como resolver las 

excepciones cuando estas ocurren y 

e) Examinando documentación para asegurarse de 

que las técnicas de control han sido ejecut:adas 

correct:ament:e durant:e el afta. 

El boletín 5120 de las Normas y Procedimientos de 

audit:oría indica ent:re ot:ras las siguientes pruebas de 

cumplimiento en esta área: 

Observación, dando seguimiento al flujo de 

desarrollo de los procedimient:os ejecutados en la 

realización de las principales transacciones, tales 

como: recepción de inventarios, su proceso, traspasos 

entre las áreas de producción, adecÚada custodia, 

correcto y opor~uno embarque, etc., constat:ando la 

adecuada segregación de funciones, asignación de 

responsabilidades y autoridad, existencia de formas, 

registros y archivos. 

- Revisión selectiva de compras, inspeccionando la 

documentación soporte, su adecuada autorización y 

registro oportuno en libros y auxiliares. 
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Revisión de la adecuada deterlllinación de costos 

unitarios de producción, incluyendo la aplicación de 

los diversos elementos del costo (materia primas, 

mano de obra y gastos indirectos) . 

Comprobación de movimientos internos y a otros 

almacenes. 

- Pruebas de los embarques, comprobando el costo de 

ventas y la facturación respectiva. 

Comprobar 

incluyendo 

consistente. 

los 

su 

sistemas y métodos 

autorización y 

de 

su 

valuación, 

aplicación 

A continuación mostrare un ejemplo de las pruebas mas 

comunes, donde se cubren los aspectos arriba mencionados. 

3.1 PRUS.IA DSL COSTO DS ADQUISICIOH. 

Es importante que el auditor verifique el 

procedimiento que la compañía utiliza para el registro de los 

costos unitarios de sus compras, ya que de éstos depende la 

correcta valuación de los inventarios de la empresa. 

Para satisfacerse del adecuado registro del costo 

unitario, el auditor deberá proceder a efectuar una prueba 

del compras de adquisición de materiales, la cual consiste 



básicamente en verificar el cálculo del costo unitario de las 

entradas al almacén. 

El costo unitario de un producto, según se define en 

el boletín C-4 de los Principios de Contabilidad, se integra 

de su costo de adquisición, así como los gastos adicionales 

incurridos para ser usados en el proceso de fabricación, 

tales como fletes, gastos aduanales, impuestos de 

importación, seguros, acarreos, etc. 

Es común observar en compadias que no cuentan con un 

adecuado departamento de costos (y aun las que si lo tienen) , 

incluyan directamente en el costo de ventas los gastos 

adicionales que se mencionan en el párrafo anterior, por lo 

que el auditor tendrá que evaluar la política de la empresa 

así como la importancia relativa del efecto, para proponer o 

no un ajuste. 

De lo anterior, se concluye que los objetivos de esta 

prueba son: 

a) Verificar la correcta aprobación de la 

documentación que ampara las compras de materiales; 

b) Determinar el costo unitario, en el que 

deben estar valuadas las adquisiciones de 

materiales. 

Con fundamento en la base de selección y alcance 

fijado en la planeación de la auditoría, el auditor 

determinara las compras efectuadas durante el ejercicio y 

realizará el siguiente trabajo: 
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l) Diseñará una cédula de trabajo que 

contenga aquella información que considere 

necesaria para evidenciar los asuntos que de 

acuerdo a su programa de trabajo le permitan llegar 

a una conclusión o hacer evidentes las desviaciones 

que detecte, por ejemplo: 

- Póliza y fecha de la compra 

- Nota de entrada al almacén 

- Pedidos u ordenes de compra 

- Número de factura 

- Proveedores 

- Número de piezas compradas 

- Importe de la compra, sin I.V.A. 

- Otros gastos como fletes, comisiones etc. 

Cálculo del costo unitario según la compañía 

Cálculo del costo unitario según el auditor 

- Variaciones entre los dos puntos anteriores 

2) Tomando como documento fuente, las facturas 

de las compras, revisará la corrección aritmética 

de éstas, con el objeto de verificar que no existan 

anomalías que influyan en el costo de los artículos 

adquiridos. 

3) Revisará que las cantidades que indican las 

facturas coincidan con: 

Pedidos u ordenes de compras, 

aprobadas por la persona autorizada 

- Notas de entrada al almacén 
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- Registros auxiliares de inventarios. 

4) Verificar que los gastos inherentes a las 

compras, sean considerados para la determinación 

del costo unitario, o bien, según la política de la 

empresa se registren en el costo. 

5) Revisará el adecuado registro del costo 

unitario en los auxiliares de la compañia. 

6) Verificará el correcto registro contable 

de las compras, identificando los requisitos 

fiscales que debe contener la documentación que 

ampara las compras de la empresa. 

7) Analizará y explicará las variaciones que 

resulten de la comparación de los costos unitarios 

determinados tanto por la empresa como por el 

auditor. 

8) Concluirá sobre el trabajo realizado, los 

objetivos del mismo, así como de los resultados 

obtenidos de éste. 

Un error que comete el auditor, es revisar las 

compras mas importantes de un periodo determinado (partidas 

mayores a M$ :ccc, .x.~-4<.;oc de los meses XX..""< y :<:<..'<:) , esto no 

implica que pueda evaluarse completamente el control interno 

por lo que recomiendo revisar aleatoriamente las partidas de 

tal manera que se revisan importes grandes y pequeños 

permitiéndonos conocer si se cuidan en todas las compras las 

políticas establecidas por la administración. 
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Un buen control interno no dará pauta a que existan 

diferencias al efectuar las comparaciones indicadas en estos 

puntos, sin embargo, es común que el auditor se encuentre con 

problemas como: 

- No existen cotizaciones de varios proveedores 

Las cantidades solicitadas no son las que se 

surtieron. 

- No existe evidencia de autorización de la compra. 

- No se revisa la corrección aritmética de la factura 

- Se incluye el I.V.A. dentro del costo. 

- Errores en cálculos. 

- No se actualiza el kardex. 

3.1.1 llSTODOS DS VALUACIOK DS INVDTAllIOS. 

a) COSTQS PRQMIDXOS. 

Como su nombre lo indica, 

los inventarios se valúan a un 

dividir el importe erogado por 

a través de este método, 

promedio que resulta de 

la adquisición de los 

inventarios entre el número de unidades de estos. 
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Ejemplo: 

COSTO 
COllCllHO CAllTIDAJ> Qlf?TAR?O DIPOR'l'S 

COMPRA 
COMPRA 

TOTAL 

lO 
lO 

20 

lO 
ll 

N$ 

NS 

Cada unidad estará valuada a NS 210/20 = N$ l0.50 

.bl PIIllQAS lllTUpAS. il7D!H SM,?DAS. 

100 
llO 

210 

Este método denominado •PSPS" se basa en la 

suposición de que las primeras adquisiciones de mercancía, 

serán las primeras en salir del almacén, por esto, al 

finali::ar el ejercicio, los inventarios quedarán valuados al 

costo de las últimas adquisiciones y el costo de ventas de la 

compañía se integrará por el costo del inventario inicial y 

el costo de las primeras adquisiciones del ejercicio. 

La complejidad de este método radica básicamente en 

el manejo de las capas del inventarios que se establecen de 

acuerdo a las fechas de adquisición de los artículos. 

Ejemplo: 
COSTO 

CONC:ll!PTO C.'INTIDAI> 17NI'l'ARIO IJIPORTS ......................... ........................ ........................ .. ................ 
COMPRA lO lO NS 100 
COMPRA lO ll llO 
COMPRA lO 12 120 
'TENTA (15) 10 a lO (100) 

5 a ll (55) 
------------ ......................... .................. 

TO TA L 15 N$ 175 
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Como se observa en el ejemplo, por la venta, se 

registra la salida del inventario al costo de las primeras 

compras y el inventario queda integrado por el costo de las 

últimas compras. 

COSTO 
CAJl'l'IDAD UllITAJlIO IDOaTS 

5 
10 

15 

11 
12 

N$ 55 
120 

N$ 175 

Bn épocas de inflación, este método hace que el 

importe de los inventarios se incremente sin que estos 

aumenten en unidades y registra mayor margen de utilidad, ya 

que el costo de venta representa el costo de las primeras 

compras las cuales no incluyen la inflación del ejercicio 

e 1 !JLTillAS llTJW!AS. PRIUl!AS SALIPAS. 

Bste método •IJl:ps• se basa en la suposición de que 

las últimas adquisiciones en entrar al almacén, serán las 

primeras en salir de él. 

Bn caso contrario del método •PSPS•, a través del 

•IJl:ps• los inventarios finales quedaron valuados a los costos 

más antiguos, mientras que el costo de ventas quedara 

registrado a los costos·mas actuales. 

Bste método, presenta la misma complejidad que el 

método anterior por el manejo de las capas del inventario por 

las fechas de adquisición. 
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Ejemplo: 

COSTO 
COllCSPTO CAJITIDAD UJflTAJIIO :i:uoan: 

------------ ------------ ------------ ................... 
COMPRA lO lO N$ lOO 
COMPRA 10 ll llO 
COMPRA 10 12 120 
VENTA (l5) lO a 12 (120) 

5 a ll (55) 
-------·- ---------

lS l55 

La salida de inventario, originado por la venta, se 
registran al costo de las últimas adquisiciones, quedando el 
inventario integrado por el costo de las primeras compras. 

COSTO 
CAHTIDAD lJHITAJllO .IJll'OR'l'li 

10 10 100 
5 ll 55 

15 155 

A diferencia del •psps• este método en épocas 

inflacionarias, refleja un aparente menor margen de utilidad 

ya que el costo de ventas se integra por el, costo de las 

últimas adquisiciones las cuales están afectadas por la 

inflación del ejercicio. 

Como se observa en los puntos anteriores, el hecho de 

valuar los inventarios por alguno de estos métodos tendrá 

también un efecto importante en el balance general ya que 

cuando se valúen los inventarios por "PEPS" el valor del 
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inventario será mayor que l'.'uando se aplique "UEPS" y 

consecuentemente tendrá un impacto inverso en el costo de 

ventas respectivamente. 

di COSTQS IDllfTIFICAl)OS. 

Este método consiste en valuar las existencias, 

de acuerdo a las características de cada artículo, con su 

costo de adquisición o de producción. 

e) J)ITALLISTA. 

Por medio de este método, el inventario se valúa, 

disminuyendo el factor de margen de utilidad bruta a los 

precios de venta, obteniendo de esta manera, el costo por 

grupo de artículos. 

Por ejemplo, las tiendas de autoservicios asignan a 

un grupo homogéneo de artículos, un precio de venta, mismo 

que incluye un porcentaje de ganancia determinado por la 

administración, la diferencia entre ambos, representa el 

costo. 

La utilización de un método de valuación es 

únicamente conceptual, por lo que no requiere necesariamente 

que coincida con el movimiento físico de los artículos, es 

decir, que si utilizamos el método "UEPS" no implica que los 

últimos productos adquiridos serán los primeros que tengamos 

que entregar en nuestra siguiente venta. 
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No se puede determinar que método de valuación es 

mejor, por lo que cada empresa, de acuerdo a sus 

características y necesidades de información, deberá 

seleccionar el mas conveniente, procurando que dicho método 

se aplique consistentemente y en caso de que existan factores 

que impliquen modificarlo, dicha situación deberá ser 

revelada en los Estados Financieros. 

3.2 PRUllBA ns COSTOS DS PRODUCCIOM. 

Durante el proceso productivo, la empresa incurre en 

diversos gastos adicionales para lograr la transformación de 

la materia prima en producto terminado. Este proceso puede 

ser muy complejo, dependiendo de la naturaleza de los 

artículos de cada empresa. 

Es necesario que el auditor revise la valuación de la 

producción de la empresa, con el objeto de determinar que el 

costo real de los productos terminados y producción en 

proceso, es correcto. 

Bn esta prueba el auditor revisará paso a paso la 

integración del costo de producción de aquellos articulas que 

ha seleccionado. 
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Una vez evaluado y estudiado el Control Interno 

implantado por la compañia en el área de inventarios y 

producción, el auditor realizará el siguiente trabajo: 

.aJ.. Ul'DSllTS A llATSllZA PRillAS1 

1) De los productos seleccionados para su revisión, 

el auditor, deberá verificar que las materias primas 

utilizadas en el proceso productivo, estén valuadas 

correctamente de acuerdo al sistema que maneja la 

compañía (Costos Promedio, PEPS, UEPS, etc.) 

Esto quiere decir, que se den correctamente de baja 

los materiales utilizados en los registros auxiliares 

de inventarios de materias primas y por lo tanto, que 

se realice el adecuado registro a los auxiliares de 

producción en proceso. 

Como esta prueba tiene el objetivo de verificar el 

adecuado cumplimiento del Control Interno, el auditor 

deberá: 

+ Revisar que las requisiciones de Materia Prima 

estén debidamente autorizadas. 

+ Revisar que las materias primas requeridas, estén 

en función de los productos y la cantidad que se va a 

elaborar, es decir, que si se quiere producir una 

tonelada de pap'as fritas, se deberá solicitar una 

tonelada de papas y no de maíz, sin que haya excesos 

o insuficiencias. 
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La cantidad aproximada de materia prima que será 

utilizada en la producción, debe ser establecida por 

la compailia ya sea a través de fórmulas, cálculos o 

experiencias de la misma. 

+ Verificar que la cantidad solicitada en la 

requisición de materia prima, coincida con la 

cantidad surtida por el almacén y en caso de 

encontrar diferencias, deberá 

información necesaria para validarlas. 

+ Verificar que el encargado del 

solicitar la 

almacén de 

materias primas, firme de entregado el material en la 

requisición correspondiente y que a su vez el 

responsable del área de producción firme que ha 

recibido el material. 

+ Asegurarse de la correcta y oportuna afectación del 

Kardex. 

2) En caso de existir devoluciones de materia primas 

por parte del área de producción, el auditor: 

+ Verificará la correcta valuación de la materia, 

así como la diminución de ésta del costo del 

producto. 

+ Verificará que este debidamente autorizada la nota 

de devolución de materiales, además de asegurarse que 

este debidamente firmada de entregado y recibido el 

material por parte del responsable del área de 

producción y encargado del almacén de materias 

primas, respectivamente. 
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&tl_Ul'DSllTll A llAlfO DS OHA. 

l) Revisará el correcto registro de las horas reales 

que aparecen ~n el reporte de producción, comparando 

estas contra los reportes de tiempos (tarjetas 

checadoras) de los empleados. 

2) Verificará que los reportes de tiempos estén 

debidamente autori:ados. 

J:LUHUllTS A GASTOS IHDIUCTOS . 

l) Revisará la correcta aplicación de la cuota de 

gastos indirectos en que incurre cada artículo 

producido. 

2) Evaluará la razonabilidad del prorrateo de los 

gastos indirectos, indicando la base utilizada por la 

compañía para reali:arlo. 

llL._UPIREllTE A PRODUCTOS TERMINADOS. 

1) Verificará la adecuada cancelación de los registros 

de producción así como el registro oportuno y 

completo de los traspasos a producto terminado, 

observando que el costo unitario de los productos 

revisados es el correcto. 

2) Revisará la autorización, así como la firma 

de recibido y entregado el producto, por parte de los 

responsables de los almacenes de producto terminado y 



producción 

e.raspase. 

respecc.ivamenc.e, de las ordenes de 

Como pare.e final de ese.a prueba el audic.or elaborará 

su conclusión respecc.o a la dec.erminación del cose.o unic.ario 

de la producción en proceso y produce.o c.erminado, e.ornando 

como base el resulc.ado del c.rabajo efecc.uado. 

3.3 PRUSBA DE IllPORTACIOJQ:S. 

En ocasiones las empresas no pueden abasc.ecerse de 

mac.erias primas nacionales, ya sea porque no las pueden 

conseguir (escasez), por su costo, calidad, etc. por tal 

motivo requieren de materiales de importación para la 

elaboración de sus productos. 

Cuando las compras de importación constituyan 

partidas importantes denc.ro de los inventarios de la 

compadía, el auditor deberá realizar una prueba de 

cumplimiento para satisfacerse del procedimiento empleado por 

la empresa en este tipo de compras, así como para validar el 

impere.e de las mismas. 
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Esta prueba, consiste básicamente en el examen de la 

documentación que ampare las compras de importación donde se 

revisará: 

al Factura de compra de los materiales, 

cantidades y costos unitarios de las adquisiciones. 

b) Mediante cotejos que las cantidades que indica 

las facturas coincidan con: 

Las que aparecen en pedidos u ordenes de 

compras debidamente autorizadas. 

c) 

se 

Notas de entrada al almacén. 

Registros auxiliares de inventarios. 

La cuenta de gastos del agente 

verificará la razonabilidad de 

incurridos por éste, originados 

importación. 

por la 

aduanal, y 

los gastos 

compra de 

d) Liquidación aduanal de la importación, que 

consiste en la revisión del pedimento de importación 

verificando el nombre del proveedor, mercancías, 

cantidades y la fracción arancelaria. 

e) Talones de fletes 

f) Recibos de primas de seguros 

g) Permiso de importación autorizado por la 

Secretaría de Comercio 

h) Fianzas que hayan sido otorgadas por 

importaciones temporales. 

i) Correcto registro contable de las compras 
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j) Correcto :registro del I.V.A. originado por la 

compra. 

k) Determinación de los costos unitarios de 

adquisición asegurándose del adecuado prorrateo de 

los demás gastos originados por la importación, entre 

los diferentes artículos incluidos en cada embarque. 

Las importaciones que el auditor analizará, estarán 

en función del alcance fijado en la planeación de su trabajo. 

Como resultado de la revisión anterior, el auditor 

deberá concluir sobre la manera en que puedan repercutir 

aquellas importaciones en las que: 

No se hayan pagado los impuestos correspondientes 

No se hayan obtenido los permisos de 

importación requeridos. 

Se utilicen fracciones arancelarias incorrectas 

Las liquidaciones aduanales se hayan realizado 

a un costo distinto al utilizado para registrar la 

compra. 

En consecuencia, deberá obtener la información 

3uficiente pard satisf3cerse de las anormalidades encontradas 

en su revisión. 

Cuando se trate de importaciones temporales el 

auditor deberá: 

Asegurarse de que estas sean devueltas o se 

exporten en el plazo autorizado. 
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Comprobar que se cubran los impuestos aduanales 

por aquellas importaciones no devueltas. 

comprobar que se cancelen oportunamente las 

fianzas contratadas para dichas importaciones. 

3.4 PRUllBA PISICA DSL IJIVSllTARIO. 

Dentro de 

auditoría destaca 

los 

el 

objetivos de los procedimientos 

de la comprobación física de 

de 

la 

existencia de los inventarios; esto se debe básicamente a la 

importancia que estos representan para la empresa tanto para 

la operación de ésta, como por su impacto sobre los Estados 

Financieros. 

Los inventarios representan todos aquellos elementos 

de los cuales depende una entidad económica para llevar a 

cabo sus operaciones adecuadamente, por lo tanto, se requiere 

conocer realmente las cantidades de artículos con que cuenta 

la empresa dentro de sus almacenes. 

Cada empresa establece los controles que a su juicio 

considera necesarios para poder manejar las existencias de 

sus inventarios. 

El registro de inventarios puede ser muy eficaz, en 

lo que se refiere a entradas y salidas de almacén y otros 

movimientos de éste, sin embargo es necesario efectuar un 
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conteo físico de las existencias con el propósito de 

comprobar: 

Que las existencias físicas coincidan con las 

cantidades que aparecen en los registros contables. 

Que los articules obsoletos o en mal estado, 

no se consideren dentro del inventario. 

En caso de existir artículos de terceras 

personas, estas no se incluyan en el inventario de la 

empresa. 

Que las mercancías propiedad de la empresa no se 

excluyan del inventario aun y cuando se encuentren en 

poder de terceros. 

- Que la producción en proceso sea cuantificada y 

valuada correctamente. 

Por 

presencia 

físico. 

lo 

del 

anterior 

auditor 

se 

en 

establece la 

la realización 

necesidad de la 

del inventario 

El objetivo, entonces, del auditor al· presenciar el 

inventario físico, es el de verificar la existencia de los 

artículos que son propiedad de la empresa y que aparecen 

registrados en sus libros. 

Después de haber estudiado y 

Interno de la empresa, referente a 

Inventario Físico, se procederá 

transacciones y registros de éste. 
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QSIS DI LA OISllYACIQK PIL IllYll!TAIIO PISIC:O. 

a) AJ!TIS PI LA 'fOlll, PIL IllVllTAIIO rISIC:O. 

l) El auditor deberá obtener el instructivo de éste 

o en su caso comentará con el encargado del 

inventario, los procedimientos establecidos para 

llevar a cabo el conteo fisico. 

El objetivo de la obtención del instructivo es que el 

auditor pueda estudiar y evaluar los procedimientos 

que la empresa ha considerado necesarios para 

realizar el inventario físico de las existencias y en 

caso de encontrar debilidades en los procedimientos, 

deberá sugerir nuevas alternativas a fin de que se 

pueda tener confianza en el conteo. 

2) El auditor deberá llevar a cabo un recorrido 

previo al inicio del inventario por las 

instalaciones de la empresa (almacenes y planta) con 

el objeto de realizar una inspección física respecto 

a la colocación de las existencias. 

En este recorrido el auditor identificará aquellas 

partidas que no deban considerarse dentro del 

inventario, ya sea por pertenecer a terceros o porque 

hayan sido dadas de baja en los registros de la 

compañia; por último verificará la adecuada 

colocación e identificación de las existencias de tal 
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manera que se pueda llevar a cabo un adecuado. conteo 

de estas. 

En muchos casos las empresas, por carecer de espacio 

suficiente en sus instalaciones, tienen mercancia en 

almacenes de otras personas o pueden tener mercancía 

en poder de consignatarios, con maquiladoras etc. 

cuando el inventario que posean estas personas sea 

importante a juicio del auditor, se le deberá 

solicitar a estos una confirmación sobre el mismo. 

3) En sus papeles de trabajo, el auditor deberá 

dejar plasmado el corte de documentos de la empresa 

(notas de entrada y salida del almacén, facturas, 

notas de crédito, notas de cargo, etc) . 

Este corte de documentos consiste en anotar los 

últimos números y fechas de todos aquellos documentos 

utilizados antes de la toma del inventario, que 

amparan movimientos de mercancías, así como el 

revisar documentación anterior a estos, para observar 

la secuencia numérica y de fechas a f i~ de verificar 

que no existan movimientos indebidos después del 

inventario físico. 

Para cerciorarse el auditor, de que dfeccivamente 

fueron los últimos movimientos, revisara documentos 

que contengan folios y fechas posteriores a la toma 

del inventario físico. 

4) Por último, dentro de esta fase, el auditor 

deberá tener un control adecuado de las tarjetas o 
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marbetes asignados a las diferentes clases de 

mercancías, es decir que identificará la numeración 

que corresponde a cada tipo de inventario. 

b) RJZIMD IL DIYPTMIO fIU:C:O. 

Es necesario definir que es responsabilidad de la 

empresa preparar un instructivo, marbetes y realizar el 

conteo de todos sus artículos, el auditor únicamente observa 

y hace sugerencias por aquellas deficiencias de control que 

detecta, procediendo a tomar algunas pruebas selectivas. 

l) El auditor debe proceder a realizar 

recuentos de mercancías con base en: 

El listado de existencias; es decir que a 

través de esté el auditor podrá determinar los 

artículos más representativos que forman parte del 

importe total de los inventarios y con esta base 

podrá determinar los artículos que deberá contar para 

validar el inventario físico. 

Conforme a experiencias de auditorias 

anteriores, 

adquirida, 

importantes 

es decir que, 

el auditor conocerá 

del inventario 

procederá a contarlos. 

por la experiencia 

los artículos más 

y en consecuencia 

Conteos selectivos, 

contará selectivamente 

es decir, que el auditor 

los artículos que consideré 

necesarios para el desarrollo de su trabajo. 
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El recuento que haga el auditor de las mercancías, 

deberá quedar plasmado en sus papeles de trabajo 

donde listará todos aquellos artículos contados, 

indicando el número de marbete, serie, descripción, 

unidad de medida y por último el número de unidades 

contadas. 

2) Para asegurarse de la existencia real de las 

mercancías, el auditor deberá pedir a los empleados 

de la compañía, que muevan estibas, se abran cajas o 

envases, etc. según lo considere necesario. 

3) No es necesario que el auditor transcriba 

en sus cédulas el 100\ del inventario físico, ya que 

solo debe remitirse a su alcance y base de selección, 

para incluir las partidas necesarias para poder 

validar las existencias de la empresa. Sin embargo 

debe estar supervisando el trabajo que efectúen los 

empleados, con el objeto de asegurarse que se están 

cumpliendo los procedimientos establecidos a través 

del Control Interno. 

4) Una vez que el auditor realice sus cédulas con 

sus muescras del inventario, procederá a cotejarlas 

contra los datos quo aparecen en las hojas de conteo 

de la empresa y en caso de encontrar diferencias 

deberá realizarse un nuevo conteo, con el fin de 

asegurarse de la cifra correcta. 
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e) AL Pt!W.IZAB IL OIDl'l'MIO. 

1) A través de la observación y comentarios con 

los empleados de la empresa, el auditor deberá 

asegurarse de que todas las mercancías fueron 

inventariadas correctamente, asimismo, verificará que 

se hayan excluido de éste aquellas que no son 

propiedad de la empresa o que ya fueron cargadas a 

resultados. 

2) Se deberá dejar evidencia en los papeles de 

trabajo, de la cantidad de mercancías obsoletas, 

dañadas o de lento movimiento que se hayan obser1ado 

durante el inventario físico. 

3) Deberá realizarse un corte de marbetes u 

hojas de conteo, con el objeto de aclarar que 

marbetes fueron utilizados durante el inventario 

físico. En esta cédula, el auditor identificará los 

marbetes utilizados, los no utilizados así como los 

cancelados durante el conteo de las existencias. 

En caso de que la empresa haya utilizado hojas de 

conteo en el inventario físico, el auditor cancelará 

los espacios en blanco, con el fin de evitar que sean 

utilizados dichos espacios, posteriormente. 

4) Por último, el auditor deberá concluir 

sobre el trabajo efectuado y los resultados 

obtenidos de éste. 



c:AP?'l'llLO ?V. Pan8AS SUSTAllT?VAS. 

4.l. TIPOS DE PRUEBAS SUSTANTIVAS. 

4.2. ROTACION DE INVENTARIOS. 

4.3. CONEXION DE SALDOS DEL INVENTARIO 
FISICO AL CIERRE DEL EJERCICIO. 

4.4. LISTADOS FINALES DEL INVENTARIO. 

4.5. ANALISIS DE LA ESTIMACION DE INVENTARIOS 
OBSOLETOS Y/O DE LENTO MOVIMIENTO. 
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Una auditoría requiere de la obtención de evidencia 

suficiente por medio de la inspección, observación, 

investigación y confirmación, a fin de lograr una base 

razonable y así, expresar una opinión sobre los Estados 

Financieros. Como consecuencia, el auditor debe diseflar un 

plan de pruebas considerando los riesgos inherentes al rubro 

que ha examinar. 

La evidencia suficiente se obtiene por. medio de dos 

procedimientos generales: 

a) Revisión analítica de índices y tendencias 

importantes, así como la investigación de 

fluctuaciones poco comunes y partidas dudosas y, 

b) Pruebas detalladas de transacciones y saldos de 

cuentas. 

A estas pruebas 

SUSTAHTIVAS". 

se les conoce como •paUJ:llAS 

La determinación de dicha evidencia se conoce como 

•.JtJICIO•; la base del juicio para establecer el alcance de la 

auditoria debe considerar los siguientes factores: 

- Riesgo inherente 

Controles contables internos. 

Eventos que requieren especial atención. 

Resultados de auditorías internas. 

Transacciones con personas vinculadas. 

En el alcance de la auditoría se establecen: 

Procedimientos a emplear. 
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Porcentaje de examen documentos. 

Numero de confirmaciones a enviar. 

Momento en que se ejecutarán las pruebas. 

4 .1. TIPOS DI: PRUl:JIAS S'D'STAllTIVAS. 

Existen varios tipos de l?ruebas Sus tan ti vas, mismas 

que pueden clasificarse como sigue: 

a) PIQllAS QI UVISIQJI .NfALITIQ. 

1) ce11paracioa•• y R•lacioa••• Esta prueba 

consiste en comparar las cifras del período que se 

revisa con el inmediato anterior, de tal manera que 

se puedan evaluar los incrementos o disminuciones que 

sufrieron las cuentas y por consiguiente, esa 

variación será una guia para analizar aquellas que se 

relacionan directamente, por ejemplo: 

RUBRO 

INVENTARIOS 

1993 

5,800 

1992 

2,300 

,VARIACION 
N$ t 

3,500 152 

Esta variaci0n implica las siguientes posibilidades: 

+ Que las ventas de la empresa se incrementaron en el 

ejercicio, siendo necesario mantener un nivel mayor 

de inventarios y consecuentemente un incremento en el 

costo de ventas; 



+ Por haber· efectuado una inversión en mercancías, 

el efectivo tuvo que disminuir, o bien, la 

recuperación de la cartera se utili:o para este fin; 

+ una mala estrategia de ventas puede originar una 

disminución en las mismas, por lo tanto, aquella 

mercancía adquirida para dicho objetivo se quedara 

almacenada hasta. 

2) Prueba• da Pradicciona• • No es más que lo 

que se conoce como un cálculo global; es decir, que 

por medio de un procedimiento lógico empleado por el 

auditor se debe llegar aproximadamente al saldo que 

esté registrado en alguna cuenta. 

Por ejemplo, en una harinera 

Kg. de harina por silo 
No. de silos 
Total de kg. 
Costo unitario del kilo 
Importe total 

3,400 kg. 
5 

17,000 
N$ 4. 80 
N$ 81,600 

La empresa deberá tener registrado una cantidad 

similar (N$ 91,600) en la cuenta de inventarios, en caso de 

que la diferencia sea importante de acuerdo al criterio del 

auditor, tendrá que profundi:ar en su examen para aclarar 

dicha situación. 

b) P!l!JllAS DI Pl'fALLIS. 

1) Prueba• da &xactitud Arit:aética1 tienen por 

objeto el revisar los cálculos efectuados por el 



cliente, consiste en verificar la corrección 

aritmética del importe registrado. 

21 •u•c• de partida• poco e-•• (Pruella 

llxcapcioae•I• Consiste en la revisión de ciertos 

registros del cliente con un sentido critico para 

determinar si los conceptos tienen sentido, de 

acuerdo a la naturaleza del registro revisado. 

En el costo de ventas, es poco común observar algún 

abono en su auxiliar, por lo que un registro de esta 

naturaleza implicara un análisis mas detallado. 

Auxiliar del costo de ventas 

Fecha/Ref Concepto D H s 
Ene-93/D-32 Ventas del mes 548 548 
Feb-93/D-45 Ventas del mes 529 l,077 
Mzo-93/D-27 Ventas del mes 658 420 l,315 
Abr-93/D-JO Ventas del mes 602 l,917 
Myo-93/D-29 Ventas del mes 598 2,515 

En este ejemplo se observa una partida inusual en el 

mes de marzo misma que deberá ser aclarada. 

JI Ia•pecci6a de Formas o Docuaeatoa Xmportaat••• 

Como su nombre lo dice, el auditor deberá 

inspeccionar todos aquellos dor.umentos que a su 

juicio consideré necesarios para respaldar los 

comentarios del cliente respecto al registro de una 

determinada transacción. 
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En el caso del ejemplo anterior, se revisaran las 

pólizas que dieron origen a ese registro, así como el 

soporte de la misma. 

f) Circularizaci6n: El banco, un cliente, un 

proveedor, etc. confirman a través de una carta, 

determinada 

auditor. 

información antes requerida por el 

En el caso especifico de inventarios, se confirma a 

un proveedor, solicitando nos indique y envíe un 

estado de cuenta donde muestre el importe que tiene 

registrado en su contabilidad como anticipos de 

clientes; el trabajo del contador consistirá en 

comparar la respuesta con los registros de la entidad 

auditada (anticipos a proveedores) . 

Las confirmaciones mas comunes en esta área son las 

que se envían a proveedores, maquiladoras (para 

conocer al cierre del ejercicio, si tiene mercancía 

de la empresa), consignatarios, comisionistas, etc. 

5) Obaarvaci6D: Es la inspección física de ciertos 

activos con el propósito de verificar su existencia. 

6) Prueba da Corta da Operacionea: El auditor 

deberá examinar la documentación necesaria para 

determinar que las transacciones están registradas en 

el período contable adecuado. 

7) An6liaia da Cuantaa: Consiste en la 

revisión de algunos o todos los movimientos 

procesado a través de una cuenta para obtener 
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infoi:mación útil en la aplicación de procedimientos 

de revisión analitica, evaluación de las estimaciones 

contables de la gerencia o para la comprobación de 

las operaciones de la compadía. 

t.2 ROTACZOJf DS ZHVSllTARXOS. 

Centro de los procedimientos recomendados por las 

Normas de Auditoría, se establece que el auditor deberá 

revisar los movimientos de las existencias de la empresa, con 

el objeto de identificar aquellos artículos de lenco 

movimiento, obsoletos, dadados y en consecuencia evaluar la 

necesidad de crear alguna reserva para artículos obsoletos o 

de lento movimiento. 

Por el hecho de mantener artículos que por sus 

características no se vendan tan fácilmente y puedan perder 

sus cualidades primordiales, y por lo tanto, tengan que 

venderse a un precio mas bajo que su propio costo, es 

necesario crear una reserva con el objeto de reconocer 

anticipadamente una posible perdida. 

Una prueba auxiliar en este procedimiento es la 

•ROTACZON DS l!IVSllTARZOS• que se constituye por la siguiente 

formula financiera. 
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R: 
c.v. 
I. I?. 
I.I. 
I .F. 

I.I. + I.F. c.v. 
I.I?. 

e I.I?. = -------------
2 

Rotación 
Costo de Ventas de un periodo 
Inventario promedio 
Inventario inicial 
Inventario final 

donde: 

Esta fói:mula nos indica el número de veces que el 

inventario es renovado durante el periodo. 

También se puede calcular la rotación por 

agotamiento, es decir, que para determinar la antigúedad de 

los inventarios se toma como base el saldo de este y se le 

van restando las compras o traspasos del periodo hasta que 

se llega a cubrir dicho saldo. 

Ejemplo: 

Saldo del inventario de 
materia prima al 31-Dic-XX 

Compras del mes de diciembre 
Remanente 

Compras del mes de noviembre 
Remanente 

Compras del mes de octubre 
Remanente 

Rotación 

(•) 

Importe 
N$ 34,538 

(J.4.8761 
19,662 

(12.0951 
7,567 

!l.2. 2691 
(4, 702) 

(•) Por regla de tres: l.2,269 - 31 días X= 19.12 
7,567 - X 

Días 

31. 

30 

19 

80 

Es recomendable determinar la rotación por cada tipo 

(materias primas, producción en proceso, producto terminado, 
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etc.) ya que si se consideran codos en un conjunto, no se 

podrán dete:cminar aquellos inventarios con problemas. 

Como resul cado de esta prueba y, a través de la 

revisión de variaciones respecto al ailo anterior, el auditor 

podrá concluir si la empresa tiene inventarios excesivos, 

obsoletos, dadados, de lento movimiento etc. 

Haciendo referencia al ejemplo de la compailía aérea 

que mencione en el capitulo dos, pudimos detectar la 

existencia de inventarios obsoletos a través de agotamiento 

pues llamaba la atención una rotación de 24 meses. 

4.3 COllSXIOH DS SALDOS DSL IHVSHTAJlIO PISICO AL 

CISIUIS DSL SJll:RCICIO. 

La fecha de la toma del inventario físico, se 

encuentra en función de la operación de cada empresa, en 

consecuencia, éste se efectuará en la fecha más conveniente 

(cuando haya menor poca existencia en el almacén, baja carga 

de trabajo o al cierre del ejercicio). 

El inventario físico puede llevarse a cabo antes, 

después o al cierre del ejercicio, por lo que será necesario, 

en los dos primeros casos realizar una conexión de éste, al 

cierre de las operaciones de la empresa con el obj etc de 
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validar las cifras asentadas en las listadas de inventarias a 

la fecha de revisión. 

El Bolet:t:D 5120 de la Comisión de Normas y 

Procedimientos de Auditoria, establece las bases para que se 

realicen las pruebas físicas en fecha diferente a la del 

cierre del ejercicio, estas son: 

a) Que la empresa maneje el sistema de 

inventarios perpetuos u otro similar, de tal manera 

que puedan identificarse claramente los movimientos 

que afectan a la cuenta de inventarios. 

b) Que exista un Control Interno 

permita confiar en los registros de 

que con base a dicho control, el 

efectivo que 

inventarios ya 

auditor podrá 

determinar su alcance para obtener la evidencia 

suficiente y competente requerida en sus pruebas. 

c) Que para reducir la posibilidad de errores, la 

toma del inventario fisico se efectúe en una fecha 

cercana al cierre del ejercicio. 

La "PRIJJ:BA DI: COllll:XIOH DI: SALDO" de la fecha de la 

toma del inventario fisico a la del cierre del ejercicio, 

consiste en los siguiente: 

a) Debe efectuarse una revisión de los 

movimientos en 

relacionan con la 

diversas operaciones 

cuenta de inventarios 

(02 

que se 

(venta, 



compras, devoluciones sobre ventas, etc.) 

período comprendido entre ambas fechas. 

en el 

En esta revisión, deberá examinarse la documentación 

soporte que originan dichas operaciones y en caso 

necesario del::>erá obtenerse una explicación de 

aquellos movimientos que parezcan anormales. 

b) Se deberá realizar un cálculo global del cosco 

de ventas, el cual debe ser razonal::>le respecto a 

periodos anteriores. 

c) Revisión del porcentaje de utilidad bruta de 

dicho periodo, el cual debe ser similar a los 

periodos anteriores y en su caso, se deberá obtener 

la información satisfactoria sobre variaciones 

importantes. 

d) Revisión de aumentos y disminuciones 

importantes sobre las existencias del inventario, 

obteniendo la información sobre dichas variaciones. 

En este caso, cuando existan variaciones importantes, 

el auditor deberá cerciorarse de la' existencia a 

través de pruel::>as físicas complementaria. 
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t.t LISTADOS PIJIALSS DllL IllVllllTAa%0. 

Bsta prueba, se relaciona con las pruebas físicas del 

inventario realizadas por el auditor, ya que con base al 

trabajo efectuado en estas pruebas, evaluará los listados 

finales del inventario emitidos por la empresa. 

Los listados finales del inventario no son más que el 

resumen de los artículos contados físicamente y debidamente 

•1aluados, que permitirán comparar la existencia física con la 

teórica, precisamente a la fecha del conteo físico. 

De esta manera el auditor, para realizar su trabajo 

deberá obtener en su visita final los listados de inventarios 

valuados, así como las conciliaciones de éstos con el mayor 

general. Una ve: obtenidos los listados el trabajo del 

auditor será el siguiente: 

a) Los recuentos selectivos que el auditor 

realizó durante la toma del inventario físico, 

deberán ser cotejados contra el listado final que 

emite la compañía, verificando que éstos coincidan. 

En este procedimiento ocasionalmente se tendrán 

diferencias, ya que durante la observación física del 

inventario, se verifica que los marbetes coincidan 

con las cédulas del auditor. 

En caso de encontrar diferencias contra estos 

listados, deberá ejecutar otros procedimientos de 
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auditoría para poder llegar a una conclusión sobre la 

cifra exacta. 

b) El 

marbetes 

auditor deberá verificar que todos los 

u hojas de conteo del inventario físico se 

incluyan en el listado y en forma selectiva, deberá 

verificar que no existan diferencias entre amllos. 

c) Si al revisar el listado, el auditor observa 

algún artículo importante el cual no se consideró 

dentro de sus pruebas selectivas, deberá comprobar 

que éste coincida contra las hojas de conteo, y en 

caso de considerarlo necesario, realizará conteos 

adicionales. 

d) Para asegurarse del monto total del 

inventario, es necesario que el auditor se asegure 

que el listado final incluye existencias de 

mercancías en poder de terceros (en bodegas fuera de 

la compañía, como mercancía en consignación, 

distribuidores, en almacenes generales de deposito, 

etc.) al mismo tiempo deberá verificar que se 

excluyan todos aquellos artículos que no son 

propiedad de la empresa. 

e) Ccmo procedimiento adicional, revisará los 

marbetes utilizados en el inventario físico e 

investigará cualquier posible alteración a éstos. 

f) Sobre el corte de formas realizado en el 

inventario 

efectuados 

físico, 

antes 

revisará 

y después 
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registrados oportunamente en 

corrAspondiente, prestando 

movimientos relacionados 

tránsito. 

gran 

con las 

el período 

atención a los 

mercancias en 

g) La conciliación entre el inventario físico y 

su registro, deberá ser analizada por el auditor 

investigando partidas importantes, incluso realizará 

un resumen de los ajustes que resulten de la toma del 

inventario físico, dejando evidencia de faltantes y 

sobrantes de importancia por línea de productos, 

mediante el apoyo de comentarios del personal de la 

empresa, a fin de determinar su origen. 

h) Los costos unitarios de las partidas más 

importantes del listado, deberán ser cotejados contra 

los registros de la compañía y posiblemente contra la 

prueba de adquisiciones realizada por el auditor en 

su visita preliminar, con el objeto de comprobar la 

correcta valuación del inventario. 

i) E'ara la producción en proceso, el auditor 

deberá verificar el registro del costo que se 

consideró para valuar los artículos en dichas 

circunstancias, o en su caso, artículos terminados al 

cierre del ejercicio, y analizará la razonabilidad de 

la valuación de la producción en proceso, 

considerando el grado de avance que ésta lleva. Se 

podrá hacer referencia a nuestra •PRUl:BA DE COSTOS DI 

PRODUCCIOH•. 
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j) Como 

inventarios, 

trabajo final sobre el 

auditor deberá revisar 

costos unitarios de la siguiente forma: 

listado de 

cantidades y 

Revisará la razonabilidad de loa inventarios por 

línea y localización, relacionándolos con base al 

conocimiento que el auditor tenga del desarrollo de 

la operación. 

Posibles errores aritméticos, o en su caso la 

verificación de las fórmulas desarrolladas en hojas 

de calculo. 

Deberá verificar, que los ajustes resultantes 

del inventario físico se integren al listado final. 

4 . 5 AHALISIS D& LA ISTilllACIOH D& IHV&llTAllIOS 

OBSOLETOS Y/O DS L&HTO KOVIHI&RTO. 

Por la naturaleza de la operación de la empresa, 

características del mercado, etc, existen materiales cuya 

realización es muy lenta (inventario de lento movimiento), o 

que han sido suatituidos por otros (obsoletos), y sin 

embargo, siguen físicamente en las almacenes de la empresa. 

Estos materiales forman parte del importe que se 

muestra en rubro de inventarios, sin embargo se debe 

considerar una estimación a reserva para ellos, ya que 

realmente constituyen una inversión que no va a ser 
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recuperada en su totalidad por la empresa y en consecuencia 

representa un gasto adicional para ésta, ya sea por el costo 

en que se incurrió para su adquisición o por el costo de 

almacenamiento de los mismos. 

Los inventarios de lento movimiento u obsoletos 

pueden detectarse dentro de los productos terminados, 

producción en proceso, materias primas o materiales de 

empaque. 

El trabajo del auditor consiste en validar el importe 

que la compai'lía ha estimado para tal efecto, misma que 

consistirá en: 

al 

de 

A través del 

la existencia 

lento movimiento. 

inventario físico, asegurarse 

de inventarios obsoletos y/o de 

bl Verificar que estén incluidos e identificados 

en el listado de existencia al cierre del ejercicio. 

c) Verificar su correcta valuación a costos 

históricos. 

d) A través de la rotación de inventa~ios, verificar 

que efectivamente son artículos de lento movimiento. 

e) En caso de que la estimación se realice con base 

a un cálculo establ~o::ido por la ~xperiencia de la 

empresa, verificar que sea aplicado en forma 

consistente con el periodo inmediato anterior, y en 

su caso, validar la razonabilidad del mismo mediante 

comentarios del personal de la compai'lía, así como de 

la observación del inventario. 
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C:UJ:TULO V. nwoaa DllL AUDITO•. 

5.1 INFORME 

5.2 OPINION SOBRE PARTIDAS ESPECIFICAS 

DE ESTADOS FINANCIEROS. 

5.3 NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 
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S.1 IllPOID. 

La última fase del trabajo realizado por el auditor, 

lo constituye el informe que éste realiza, donde da a conocer 

los resultados obtenidos de su examen. 

Dicho informe debe contener las observaciones 

pertinentes, que a juicio del auditor considere necesario 

para mejorar la operación de la empresa, además de contener 

una conclusión del trabajo efectuado, en consecuencia el 

auditor deberá promover la implementación de las 

recomendaciones sugeridas en su informe. 

Este informe deberá reunir 

características: 

Oportunidad y utilidad; 

Objetividad; 

Claridad; y 

Concisión. 

las siguientes 

Actualmente la profesión de Contad'llría Pública, 

cuenta con una gama de actividades dentro de su campo de 

acción. La auditoría es una d!! estas actividades, donde su 

producto final el "DICTAIOClf• sobre los Estados Financieros ha 

sido de gran utilidad dentro del mundo de los negocios por el 

auxilio que presta en la toma de decisiones. 

Este documento debe reunir las características 

siguientes: 

l) Identificación de los estados financieros: 
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Es aclarar que el dictamen se refiere a los cuatro 

estados financieros básicos (Véase capitulo I), 

aunque, en ciertos casos poclrá referirse a algunos de 

ellos y no en su conjunto. 

2) A quien clebe dirigirse el dictamen. 

Por lo general se dirige a los accionistas o a la 

persona que contrato los servicios. 

3) Redacción y firma clel dictamen. 

Con el nombre clel auclicor y su firma se trata ele 

responsabilizar al auditor clel trabajo profesional 

que desarrollo y que por lo tanto es ele confiar. 

4) Fecha clel cliccamen. 

La fecha ele suscripción clel dictamen, es aquella en 

la que se termino ele efectuar el trabajo y se recabo 

la evidencia ele la información que se dictamino. Es 

necesario aclarar que el auditor se responsabiliza 

por hechos ocurridos clesde la fecha en que concluyo 

el ejercicio hasta el momento en que termino de 

realizar su trabajo, en consecuencia, si llega a 

tener conocimiento de algún evento que tenga algún 

impacto sobre la información que dictamino así lo 

deberá revelar en su informe. 

El modelo de dictamen, obligatorio para todos los 

auditores es el siguiente: 
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He examinado los balances generales de la compaftia 

X, S.A. de c.v., al (fecha de cierre del ejercicio 

dictaminado) y los estados de resultados, de 

variaciones en el capital contable y de cambios en 

la situación financiera por los anos que terminaron 

en esas fechas. Dichos estados financieros son 

responsabilidad de la administración de la 

compaftía. Mis exámenes se efectuaron de acuerdo con 

las normas de auditoria generalmente aceptadas y, 

en consecuencia, incluyeron las pruebas de los 

registros de contabilidad y otros procedimientos 

que considere necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros antes 

mencionados, presentan razonablemente la situación 

financiera de la compaftia X S.A. de c.v. al (fecha 

de cierre del ejercicio dictaminado) y los 

resultados de sus operaciones, las variaciones en 

el capital contable y los cambios en la situación 

financiera por los anos que terminaron en esas 

fechas, de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 
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Cuando al concluir su 

encontró desviaciones en la 

principios de contabilidad, 

trabajo, el auditor 

aplicación de los 

o bien, existieron 

limitaciones en el alcance de su revisión, tendrá que 

emitir una opinión con salvedades, una abstención de 

opinión o una opinión negativa. 

Se emite una opinión con salvedad cuando el 

conjunto de desviaciones o limitaciones son de tal 

grado, que distorsionan únicamente una cuenta 

especifica y no al conjunto de los estados 

financieros; cuando las desviaciones son muy 

importantes y el auditor no pueda emitir su opinión, 

deberá abstenerse indicando todas las razones que lo 

limitaron a tomar esa decisión; se emite una negación 

de opinión cuando los estados financieros no se 

presentan 

además de 

errores. 

conforme a principios de 

contener éstos una gran 

contabilidad 

cantidad de 

Cuando se emite una salvedad, abstención o 

negación, deben explicarse las causas en párrafos 

intermedios dentro del dictamen. 
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Son ejemplos los siguientes: 

• Salvedad: 

He examinado los balances generales de la compañia 

X, S, A. de C. V, , y otros procedimientos que 

considere necesarios en las circunstancias. 

Durante el presente ejercicio, la administración de 

la empresa decidió cambiar su método de valuación a 

UEPS (anteriormente utilizo PBPS), originando un 

incremento en el costo de N$ xxx,xxx.xx y una 

disminución de la utilidad del ejercicio del 50\, 

Bn mi opinión, excepto por lo que se menciona en el 

párrafo anterior, los estados financieros de 

conformidad con principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

- Abstención: 

He examinado los balances generales de la compañia 

X, S, A. de C.V. , y otros procedimientos que 

considere necesarios en las circunstancias. 

La compañia no obtuvo la documentación que ampara 

la compra de 50 toneladas de papa, mismas que 

representan el 80\ de las compras del ejercicio, 



así mismo, no pude cerciorarme de 

valuación del costo unitario. Los 

constituyen el 60t del activo total. 

la correcta 

inventarios 

Debido a la limitación que se menciona en el 

párrafo anterior, y en vista de la importancia de 

los efectos financieros y fiscales que pudieran 

resultar, me abstengo de expresar una opinión sobre 

los estados financieros considerados en su 

conjunto. 

- Negación: 

He examinado los balances generales de la compañia 

X, S.A. de c.v., y otros procedimientos que 

considere necesarios en las circunstancias. 

El terreno que enajena la empresa, carece de 

escrituras que amparen la propiedad del mismo; su 

importe esta registrado al costo de adquisición y 

no se han reconocido los efectos de la inflación. 

En mi opinión, debido a la importancia d'e los 

efectos que se mencionan en el párrafo anterior, 

los estados financieros adjuntos, no presentan la 

situación financiera de conformidad con 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 
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Como 

responsable 

trabajo, por 

indiqué anteriormente, el auditor es 

hasta la fecha en que concluye su 

lo que pudiera tener conocimiento de 

situaciones importantes que afecten la interpretación 

de los estados financieros. Estas situaciones pueden 

revel<lr~e como un hech., destac:;ido dentro del dictamen 

del auditor el cual no implica que sea una salvedad. 

Un ejemplo de un hecho destacado es: 

He examinado los balances generales de la compaiUa 

X, S.A. de c. V. , y otros procedimientos que 

considere necesarios en las circunstancias. 

Con base a la firma del Tratado de Libre Comercio, 

la empresa ha celebrado un contrato con una empresa 

Canadiense para la compra de materia prima. Esto 

permitirá reducir en un 20% el precio de compra de 

papas. 

En mi opinión, los estados financieros de 

conformidad con principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 
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5.2 OII•IOJI so• .. PARTIDAS SSISCIPICAS DS 

SSTADOS P:tlfAllCIDOS DICTAlllSADOS. 

Como se menciona en el Capítulo I, el dictamen es un 

documento formal donde se establece la opinión del auditor 

respecto a la razonabilidad de las cifras de los Estados 

Financieros de una empresa, sin embargo, son cada vez más las 

opiniones diferentes al dictamen de los Estados Financieros, 

que se solicitan al auditor, tanto por la naturaleza y 

características de la información que se maneja, como de los 

hechos que le dieron origen, inclusive el Boletín 4040 de la 

Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría establece 

que las opiniones emitidas por el Contador Público para 

satisfacer las necesidades o propósitos de sus usuarios, 

pueden vincularse a una di•1ersidad de aspectos, aunque por lo 

general se refieren a: 

al Componentes, cuentas o 

los Estados Financieros, 

partidas 

ya sea 

encuentren o no dictaminados; y 

b) Cumplimiento de obligaciones 

y/o de otros propósitos. 

específicas 

que estos 

de 

se 

contractuales 

Cabe hacer mención de que al emitir una opinión de 

este tipo el concepto de importancia relativa debe aplicarse 

a la cuenta especifica que se está examinando y no al "TODO" 

que constituyen los Estados Financieros. 
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El auditor debe de considerar, para poder emitir su 

opinión sobre la partida específica, que ésta se encuentra 

relacionada con una serie de partidas que no pueden dejar de 

ser consideradas aisladamente, en consecuencia al revisar la 

cuenta de inventarios, deberá analizar a través dEI sus 

pruebas y de acuerdo a su criterio las cuentas que se afectan 

con los movimiencos de á3ta.: vant:.as, cosca de ve:u . ..l.o, Ct.!Sr:.tas 

por cobrar, cuentas por pagar, etc. 

La opinión del auditor sobre su revisión deberá 

contener: 

Referencia a la fecha del dictamen de los 

Estados Financieros, así como, de la opinión 

expresada en este, y en caso de ser opinión negativa, 

se deberá realizar una descripción de las causas que 

la originaron y se mencionará las salvedades que el 

dictamen contenga. Dentro de esta referencia, deberá 

indicarse si la información sobre la cual se emite la 

opinión, esta o no directamente relacionada con las 

causas que generaron excepciones en el 'dictamen sobre 

los Estados Financieros básicos. 

Una identificación y el propósito de la 

información examinada, es decir, hacer mención de las 

características mas importantes de la operación y el 

objetivo por el cual se esta examinando. 

Bases usadas para preparar la información. 

Cada empresa 

registro de 

utiliza sus propias 

sus operaciones, por 
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auditor para poder emitir una opinión, deberá aplicar 

sus pruebas considerando las bases establecidas por 

la administración de la empresa comparando, si es que 

existen, las diferencias con principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

Aseveración del cumplimiento 

de Auditoria y en su caso, la 

con las Normas 

descripción de los 

procedimientos aplicados en la revisión. 

La opinión referente a esta partida 

especifica, indicando en su caso, que se presenta 

razonablemente conforme a las bases establecidas para 

su preparación o en su caso hacer mención de las 

desviaciones observadas durante su revisión. 

En caso de que proceda, se mencionará la 

consistencia en la aplicación de las bases utilizadas 

para la preparación de la información específica. 

A continuación mostraré un ejemplo de un Informe 

referente al rubro de Inventarios, cuando el dictamen a 

Estados Financieros no contiene excepción alguna. 

He examinado el balance general de la Compañia X 

S.A. de c.v. al (fecha de cierre del ejercicio) y 

los estados de resultados, de variaciones en el 

capital contable y de cambios en la situación 

financiera por el ejercicio terminado en esa fecha, 

IJIJ 



habiendo emitido mi dictamen sin salvedades con 

fecha del l9 de Marzo de l9Xl. Mi examen se 

practicó de acuerdo con las normas de auditoría 

generalmente aceptadas y en consecuencia incluyó 

las pruebas de los registros de contabilidad y 

otros procedimientos de auditoria que consideré 

necesarios en las circunstancias. 

En relación con el examen antes indicado, también 

revise las compras de importación (como se define 

en el contrato de compra-venta del 4 de Marzo de 

l9Xl celebrado entre la Compadia A (vendedor) y la 

Compadía X (comprador)) por el ado que terminó el 

31 de Diciembre de l9XO. 

En mi opinión el análisis de compra adjunto, 

presenta razonablemente las compras de la Compadía 

X, por el ado que t::erminó el 31 de Diciembre de 

l9XO de conformidad con las bases especificadas en 

el contrato de compra-venta antes mencionado. 
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5.3 MOTAS A LOS SSTADOS P'.UfAllCISJIOS. 

Por la importancia que representan los Estados 

Financieros dictaminados para la toma de decisiones, es 

necesario ampliar la información que contienen, objetivo que 

se cumple a través de Notas a los Estados Financieros. 

Cada empresa debe preparar las notas relativas a sus 

Estados Financieros, sin embargo, el auditor por su 

experiencia, podrá tener una participación en la elaboración 

de estas, sin que esto implique deslindar a la empresa de la 

responsabilidad de su contenido y presentación. 

El BoletiD B·l de los Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados establece que las Notas a los Estados 

Financieros son: 

"Explicaciones que amplían el origen y significado de 

los datos y cifras que se presentan en dichos 

Estados, aluden a políticas o procedimientos 

contables, reglas particulares, cambios de un período 

a otro en las citadas políticas o procedimientos, o 

proporcionan información acerca de ciertos eventos 

económicos que han afectado o podrían afectar a la 

entidad". 

Por lo anterior, las Notas son parte integrante de 

los estados financieros y en consecuencia, es obligación del 

Contador PCiblico examinar la información de estas Nocas con 

el fin de verificar que cumplan con el principio de 
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"Revelación Suficiente", establecido en los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Referente a estas notas, el auditor deberá comprobar 

que estas incluyen toda la información básica (naturaleza, 

características, gravámenes, disponibilidad, etc.) que por 

motivos prácticos no se presentan en el cuerpo de los Estados 

Financieros y que se consideran indispensables para que 

exista una revelación suficiente de éstos. 

Dentro de las diversas notas que se incluyen en la 

información financiera, debe mencionarse en una de ellas, el 

método de valuación aplicado a los inventarios por parte de 

la empresa, y en su caso, la estimación para la baja de valor 

de éstos por la obsolescencia u otras circunstancias. 
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C:QELpll!WJI. 

Con base en lo plasmado en este trabajo puedo concluir 

que: 

El Licenciado en Contaduría Pública como 

profesionista asume una gran responsabilidad en el 

desempedo de su trabajo, y en consecuencia debe apegarse 

a las normas y principios previamente establecidos por 

los miembros de su profesión organizada a nivel mundial. 

(Principios de contabilidad generalmente Aceptados, 

Normas y Procedimientos de Auditoría y Código de Etica 

Profesional) . 

Por la responsabilidad que guarda con el publico en 

general, el Licenciado en Contaduría Publica debe 

mantenerse actualizado en todos los ámbitos, no solo en 

los propios de su actividad profesional como lo es el 

conocimiento de las adecuaciones y modificaciones a los 

Principios de Contabilidad y a las Normas y 

Procedimientos de Auditoría, así como, resoluciones y 

modificaciones fiscales, laborales, mercantiles, etc. 

sino también en aspectos tales como economía, política 

nacional e interna~ional, involucración en el desarrollo 

social y preocupación por su propio desarrollo personal. 
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Los inventarios constituyen sin lugar a dudas, uno 

de los rubros mas importantes dentro de los estados 

financieros, debido a que la mayoría de las empresas 

deben su existencia (entre otros factores), precisamente 

al adecuado manejo de estos artículos, que son la 

materia propia de su negocio. Desde el negocio mas 

pequeño como por ejemplo una papelería, farmacia, 

miscelánea o un pequeño puesto de periódicos, hasta las 

grandes cadenas de autoservicio, manufactureras, 

construccoras, ecc., requieren implementar manuales y 

POLITICAS (los pequeños negocios podrán definir los 

puntos fundamentales) que permican mantener el control 

de las existencias, el buen estado de las mismas, 

aplicación de máximos y mínimos, controlar entradas y 

salidas y por su puesto determinar su correcta valuación 

ya que de éste dependerá en gran medida de la 

determinación de su precio de venta. 

De la eficiente administración que se haga de los 

inventarios, depende en buena medida el éxito o fracaso 

de un negocio. 

- La inversión en estos activos deberá estar debidamente 

planeada, es decir, debe mantenerse un adecuado 

equilibrio financiero, ya que el costo de los recursos, 

cada vez mas escasos es un elemento importante que debe 

considerarse. No debe olvidarse que una mala política o 
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una estrategia 

continuidad de 

inadecuada puede poner en riesgo la 

cual.:JUier empresa por lo que deben 

considerarse factores tales como monto de endeudamiento, 

carga financiera del mismo, costos de almacenamiento, 

dificultad en el manejo de grandes cantidades de 

artículos, riesgos de perdidas de valores tanto por 

obsolescencia como por algún siniestro en el transcurso 

del tiempo. 

Dependiendo de cada tipo de empresa, se requieren 

niveles de inversión diferentes en este rubro y es obvio 

que a mayor inversión, se requerirá mayor atención canto 

de los administradores como por parte del auditor. La 

profundidad con que el auditor deberá analizar las 

cifras de esta cuenta esta directamente relacionada con 

la importancia relativa que guarde al respecto de las 

demás partidas del balance general, de su rotación, del 

riesgo probable de auditoria, así como del resultado 

obtenido en el estudio y evaluación del Control Interno. 

- La evaluación del Control Interno tiene como objetivo 

adicional, medir el grado de eficiencia con que se están 

manejando los recursos y en su caso señalar en la "Carta 

de Sugerencias" las recomendaciones que a juicio del 

auditor deberá implementar la compañia para lograr un 

mayor grado de eficiencia en la operación. 
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- El alcance de revisión (extensión en la aplicación de 

las pruebas de auditoria) esta sujeta al resultado que 

se obtenga del estudio y evaluación del Control Interno, 

sin embargo, no puede olvidarse que a través de su 

experiencia, el auditor podrá evaluar el riesgo 

existente en cada auditoria y con ello también podrá 

decidir que procedimientos deberá aplicar, mismos que 

deberán ser acordes a la naturaleza, producción y 

proceso, para cerciorarse de la razonabilidad que 

guardan los estados financieros. 
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